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Omach, w  którym rozstrzygną się losy Jugosławji.

Ginach' jugosłowiańskiej skupszczyny (Sejm jugosłowiański), w  którym dnia 16 bm. zbiorą 
się nowowybrani posłowie, by zadecydować ostatecznie czy Jugosławja ma zachować obe
cny ustrój, czy też. przekształcić się w  państwo federacyjne. (Patrz artykuł wewnątrz numeru

pt. „Krytyczna chwila w  dziejach Jugosławji” ).

Państwowy kredyt budowlany będzie powiększony.
Kredyt przeznaczony tylko na budowle w  obrębie miast. — Jak należy

wnosić podania.
znaniu. Pożyczki udzielane są tylko na budo
wle położone w obrębie miast. Podania o poży
czki należy wnosić bezpośrednio w  byłym za
borze austrjackim: w województwie krakow-

Warszawa (AW ).
Wobec dużych utrudnień w  uzyskiwaniu 

kredytu bankowego na wykończenie rozpoczę
tych domów, remont domów niezamieszkanych, 
wreszcie na budowę nowych domów, Ministe- 
rjum Skarbu w  porozumieniu z Ministerstwem 
Robót Pubjioznych i Ministerstwem Spraw W e
wnętrznych postanowiło przyjść; z pomocą fi
nansową wymienionym kategoriom przedsię
biorstw.' W  tym celu Skarb Państwa przekazał 
kilku instytucjom finansowym sumę 20 miljar- 
dów marek, a to: Bankowi Budowlanemu 
i Bankowi Komunalnemu w  Warszawie, Za
kładowi Kredytowemu dla miast Małopolski 
we Lwowie i filjł jego w Krakowie, oraz Ban
kowi Komunalnemu Kas Oszczędności w- Po

skiem, do oddziału Zakładu Kredytowego dla 
miast Małopolski w  Krakowie, w  wojewódz
twach: IwOwskiem, stanisławOwskiem ! tarno- 
po;8kiem, do oddziału lwowskiego powyższego 
Zakładu. Pożyczki udzielane są w  formie kre
dytu budowlanego krótkoterminowego. Akcja 
w tym kierunku jest już w  pełnym toku, a kre
dyty są rozdzielone przez poszczególne banki. 
To. co zrobiono dotychczas, uważa Miniaterjum 
Robót Publicznych za początek akcji, a jedno
cześnie wystąpiło do Ministerjum Skarbu 
z wnioskiem o wydatne zwiększenie kredytów.

Prot. Emil Bourgeois w PoSsce.
(Od własnego korespondenta „Gońca Krak.").
Paryż, 10 kwietnia.

Chcielibyśmy zwrócić uwagę czytelników 
polskich na ważny wypadek w  sferze stosun
ków intelektualnych francusko-polskich: dnia 
14 t. tn. przybywa do Polski na dwumiesięcz
ny niema! pobyt prof. Eml Bourgeois. Aby 
opinja polska mogła zdać sobie sprawę z wagi 
tej misji, należy jej powiedzieć, kim jest prof. 
Bourgeois. poco jedzie do Polski i jakie mogą 
być ewentualne skutki tej podróży.

Prof. Emil Bourgeois urodził się w- Paryżu 
w roku 1857, co mu nie przeszkadza wcale 
być czerstwym i pełnym życia starcem. Jest on 
członkiem „Instltut dc France11, profesorem 
historji nowożytnej i współczesnej w Sorbonie, 
oraz w  Wyższej Szkole Nauk Politycznych 
w Paryżu. Po Albercie SorelM i Yandąińi. c-n 
to wykształcił historycznie cale generacje dy
plomatów, polityków i pubkcystów. zarówno 
francuskich, jak i obcych. Niżej podpisany miał

również zaszczyt być jego słuchaczem.
Prof. Bourgeois jest spadkobiercą, szkoły 

historycznej Fustel-de-Coulanges‘a, Monod‘a i 
Lavisse‘a., która w  połowie minionego stulecia 
powróciła do krytycznego i sumiennego bada 
nia dokumentów, nawiązując tym sposobem do 
tradycji francuskich XVIII-go wieku, tradycji 
poprzedzających erudycję germańską, jaka za 
częła się panoszyć w  wieku następnym, nawet 
we Francji. Jest prof. Bourgeois autorem licz
nych prac historycznych, a przytem nikt tak 
lak on się nie zna na sztuce XVTiI-go wieku 
i na sztuce napoleońskiej. Jego „Manuel histo- 
ririue de la poliiique etrangere" jest od lat trzy 
dziestu podręcznikiem klasycznym.

Poza tera od roku 1880 jest prof. Bourgeois 
sżam-iOHem odrodzenia uniwersyteckiego we 
pfcancH. i\ jako członek wyższe i Rady Oświe
ceniu Publicznego (Conseil Superieur dTustru 
fction Publioue) u w ie ra  w tym kierunku wpływ

poważny i w Polsce może tu oddać wielkie 
usługi.

Albowiem jest prof. Bourgeois naszym sta- 
rym przyjacielem. W  swych wykładach, zaró
wno w  Sorbonie, jak i w  Szkole Nauk Politycz
nych jeszcze przed wojną wykazywał swym 
słuchaczom, że jeśli Rewolucja Francuska, się 
udała i mogła swe ideały w  życie wprowadzić, 
jeśli w roku 1792 możliwe byk- Valmv 1 Jer-m ■ 
ppes, jeśli Prusy i Austrją nie zgniotły wów
czas Francji, to dlatego, że zajęte były rozbio
rami Polski i musiały tam także posłać liczne 
wojska. Podczas wojny i po wojnie stał się prof. 
Bourgeois czynnym bardzo orędownikiem na
szych interesów. Jest członkiem zarządu T-wa. 
„France-Pologno" i przewodniczącym jego ko
misji wydawniczej, która ma na celu zapozna
wanie Francji z klasykami polsk5mi i która już 
wydała, „Pamiętniki Paska". W  okresie walki 
dyplomatycznej o Śląsk Górny, prof. Bourgeois 
zebrał i opracował cenny bardzo w tym przed
miocie materjał, który przesłany został przez 
T-wo „Franee-Pologne" sekretarjatowi L igi 
Narodów.

Celem podróży prof. Bourgeois jest poznać 
Polskę, a zarazem wygłosić szereg wykładów
0 początkach wojny europejskiej.

Wogóle podczas całego pobytu prof. Bour- 
geois‘a należałoby może mniej go „napychać" 
obfitą i zresztą smaczną polską kuchnią, a 
większy nacisk położyć na zapoznanie go z na- 
szćm życiem ro*dzinnem, aby zrozumiał jak 

dużą rolę ognisko domowe odegrało w  naszem 
życiu narodowem czasu rozbiorów; należałoby 
też pamiętać, że gościmy historyka, a więc 
trzebaby go zapoznać z polską dawnością, na
leżałoby nakoniec zapoznać go z naszemu tra
dycjami. oraz pokazać mu może obyczaje i na
sze życie wiejskie. Jeśli pozwalam sobie na te 
suggestje, to dlatego, że towarzysząc w  roku 
zeszłym objazdowi misji ekonomicznej francus- 
skiej po Polsce widziałem, jak się w Polsce 
cudzoziemców przyjmuje.

Skutki podróży prof. Bourgeois£a mogą być 
bardzo poważne. Dobrze będzie, jeśli Polacy 
k,t.órvm go przyjmować wypadnie, będą o tych 
możliwościach poinformowani, ale nie należa
łoby tego tematu specjalnie w  rozmowach z na
szym gościem poruszać: nieci sam obserwuje
1 niech sam na podstawie faktów i swych wła
snych spostrzeżeń wyrabia sobie sądy.

Młodzież francuska w  szkołach średnich ’ 
wyższych uczy się historji z podręczników Mi 
llcfcbi, Seignobos‘a, Aulard‘a i innych autorów.

Otóż o Polsce z tych podręczników- dowin 
duje się bardzo mało, a to, czego sie dowiadow 
jest prawie zawsze wypaczone i niesprawiedli
we. Trzebaby te podręczniki uzupełnić, wzglę
dnie poprawić. Nie może się to odbyć bez ir. 
terwencji Wyższej Rady Oświecenia Publicz
nego przy Ministerstwie Oświaty. Otóż wybit
nym członkiem tej Rady jest właśnie profesor 
Bourgeois. Zrozumiemy z tego łatwo, jak do
broczynny być może jego wpływ na, spraw? 
uzupełnienia podręczników.

Jest to prawdziwa praca od podstaw, o He 
chodzi o zaznajomienie Francuzów z Polską. 
O pracy tej pamięta T-wo ..France Pologne“ . 
które podróż do Polski prof. Bourgeois‘a zorga
nizowało. Jeśli główne masy publiczności fran
cuskiej wiedzą o Polsce mało. to dzieje się to 
przedc-wszystkiem ̂  dzięki owej luce, jaka pod 
względem Polski istnieje we francuskiem nau
czaniu. Pomyślmy jak wu-lkie mogą być kon- 
sekweneje^ wypełnienia tej luki. a zrozumiemy 
łatwo doniosłość podróży prof. Bourgeois*a do 
Polski. Kazimierz Smogorzewski



Życis p̂ riameitlarne! Czerwony Krzyż staje de m m  gangreną
Funkcje nowego ministra reform 
roinych. — Obrady w  kiabie „Pia

sta. — Wesoły wywiad.
W  projekcie, -wniesionym do Sejmu w spra

wie ustanowienia ministra reform rolnych 
znajduje się następujący wykaz czynnośu no
wego ministra: Przygotowywanie czynności,
związanych z przebudową dawnego ustroju 
rolnego, a regulowaniem nowego, wykonywa
nie odnośnych ustaw, likwidacja prac w by
łych państwowych bankaehagramych. Minister 
reform rolnych będzie zarazem prezesem Głó
wne i Komisji Ziemskiej.

- i
Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu 

głównego i prezydjum klubu sejmowego Pia
sta, na którym Witos i Kiem ik zdawali spra
wę z układów krako wskicŁ z prawicą, poczcm 
wywiązała sie ożywiona dyskusja. Przebieg 
obrad trzymany jest w  ścisłej tajemnicy. Na
rady krakowskie precyzować mają następują
ce wytyczne w sprawie reformy rolnej: rocznie 
podlega parcelacji 400.000 morgów ziemi pań
stwowej lub prywatnej, przyozem ma być za
chowana znana z czasów prezesury"Kiemika 
w Głównym Urzędzie Ziemskim, kolejność 
oraz utrzymane maksima nietykalne majątków 
ziemskich przewidziano w ustawie z 15 lipca 
1920 roku. Również porozumiano sie co do 
zasady progresji w podatku gruntowym, skut- 

-Triem czego wczioraj w komisji skarbowej 
przedstawiciele prawicy i Piasta głosowali je
dnakowo.

Zdenerwowana rokowaniami prawicy z 
centrum, lewica, pragnęłaby jak najrychlej 
dow:edzieć się czegoś pewnego, aby —  jesh 
się uda —  bodaj odwlec tę chwilę upadku 
bezrządu. Toteż urządza, gdzie może, wyw;a- 
dy —  nie zawsze pomyślne.

W  kuloarach sejmowych opowiadają, że je 
den z lewicowych dziennikarzy, chcąc zaczer
pnąć wiadomości u źródła, zwrócił się z proś
bą o informacje do posła Witosa.

Miedzy dziennikarzem a p. Witosem w y
wiązał się taki lakoniczny dialog:

—  Jak daleko doszły układy „Piastow- 
ców“  z prawicą?

—  Nie mierzyłem.
—  A le mniej więcej?
i— Ani mniej, ani więcej.
—  A  jaka jest obecnie faza rokowań?
—  Taka, jak przedtem.
—  Więc Panowie czekacie, czy się obszar

nicy'zgodzą ua większą reformę rolną?,
— -My właściwie na nic nie czekamy.
—  Czy panowie mają nadzieję dobicia 

targu?
—  Nadzieja, jest matką głupich' —  zakoń

czył wywiad p. Witos.

Najwaźniejszem zadaniem społecznem walka z chorobami wenerycznemi
Warszawa. (A  W).

Zjzad Czerwonych Krzyży z Europy Wscho 
dniej zakończył swoje obrady. Zebrani doszli 
do wniosku, że jednym z najważniejszych za
dań organizacji społecznych jest walka z cho
robami wenerycznieml, które niesłychanie roz
przestrzeniły się po wojnie. Zjazd zarówno 
w komisjach jak i na plenum obradował nad 
opracowaniem sposobu walki z temi choroba
mi. W  szeregach uchwał zjazd zaleca szerze
nie odpowiedniej propagandy wśród młodzie
ży, zakładania związków młodzieży, oiaz pro
pagandy hygjeny wśród niezamożnych warstw

ludności. Zjazd oświadczył się również prze
ciwko reglamentacji nierządu, ponieważ regla
mentacja ta wytwarza wśród młodzieżw fał
szywe złudzenia bezpieczeństwa. Dla propa
gowania tych zasad uchwalono 'wydawać we 
wszystkich krajach perjodyczne publikacje, 
tworzyć zakłady wycnowawcz© i przesyłać 
sobie wzajemnlo materjał propagandowy. 
Zjazd uchwalił również program pracy w  spra
wach najbardziej naglących, jak np. kształce
nie personalu pomocniczego, propaganda hy
gjeny i organizacje czerwonych Krzyży wśróćf 
młodzieży.

Będziemy mieli srebrne i złote monety.
Mennica bić będzie srebrne jednozłotówki i złote dziesięciozłotówki.

Warszawa. (AW).
W  uzupełnieniu wczorajszych wiadomości 

o projekcie utworzenia w bieżącj m roku men- 
męy polskiej na użytek prywatny, celem wybi
jania złotych polskich z dostarczanego prywat
nie kruszcu, dodać należy, że zamierzonem jest 
wybijani© ze srebra monet jcdnozlotowych, ze

złota zaś 10-cio i 20-to zlotowych, którebyj 
wagą, wrólkością i zawartością czystego złota 
równały się odpowiednim monetom szwajcar
skim, Obok zamówień prywatnych mennica 
wybijałaby również złote polskie z kruszców 
szlachetnych, złożonych w ciągu ostatnich lat 
na Skarb narodowy.

Wyrok w sprawie
Wczoraj po 7 dniowych rozprawach, odiby- 

Tych w tej sprawie od początku śledztwa są
dowego przy drzwiach zamkniętych, sąd okrę
gowy, w 8 wydziale karnym, w skkidzie sę- 
dzifw , wiceprezesa Rumińskiego, Brandta i 
Sfcawińsinfego, po wysłuchaniu licznych świad 
ków. ekspertów wojskowych i przemówień 
p:;>:edstaw!ciela rządu publicznego nadproku- 
nttup! ' ktkmmra i obrońców, wydal, o godz. 
4-tćj popołudniu wyrek, skazujący Mieczysła
wa Skrndnka. z :"rt 696 i 108 kod. kar. forze- 
kroc-zóTue w $ fe y  i ukrywanie osoby Gridigera, 
który popełnił zbrodnię) —  na dwa lata wię- 

z-nuk-(don-:g<> ua dom poprawy.
Z c !!■::'■ m fałszerstwa. (441) i szpiegostwa 

sad r-k:ud’ik i, ttiiewinnił.

jFatsę o i ł z y Marszałka 
PaSsfóJ. i

Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek Mi- 
nisierjrin spraw wojskowych i uchwały Rady 
Mini-irów nadal .tytuł Marszalka Polski, Ro
chowi. uch. 'Kosakowski przy przejaździe gra
nicy po!^ko -ozeskiej wręczy Rochowi dekret 
i!oaiin:W*Ry. Pode za s pobytu w Warszawie 
Prezydent \vręc7.v Rochowi artystycznie wyko
naną bujarAj marszałkowską. Roch zamieszka 
podczas pobytu w Warszawie w  pałacu królów 
skim w Łazienkach.

Gdynh. (PAT ). _
Odbyło się tu posiedzenie ■romiteró przyje- 

Hia prezydenta Rzeczypospolitej. W  zebraniu 
w;zięLi udział oprócz członków komitetu także 
delegaci Gdańska, Weycherowa i Pucku. Na 
zebraniu ustalono program przyjęcia. Dnia 29 
bm. o godz. 9 nastąpi przyjazd prezydenta 
do Gdyni. Na dworcu stanie kompan ja honoro
wa bataljonu morskiego, przy drodze do nor- 
tu szwadron przyboczny prezydenta. Po powi
taniu na dworcu, w  drodze do portu nastąpią 
powitania przez delegację Gdyni, delegację lu
dności polskiej miasta Gdańska, delegację ry
backą. O godz. 10 msza św. na brzegu mor
skim. o godz. 11 poświęcenie łodzi rybackich, 
poczem przegląd z pokładu kanonierki. O godz. 
13 przedstawienie władz i posłuchania na po-

Węgiel polski dla Włoch.
Warszawa. (PAT).

Wskutek zajęcia przez Francuzów Zagłę
bia E u lcy  i z obawy nrzed utrata dostaw wę
gla z Niemiec, w ostatnich ezoeght -w-rasfa we 
Włoszech coraz bardziej zainteresowanie wę
glem polskim; interesują’ się zwłaszcza firmy 
medjclnńskie i genueńskie. Reflektanci pragna 
importować wręgiel w prost do rwodneen+ów 
z wykluczeniem jakichkolwiek pośredników'. 
W  Medjolamo bawi przedstawiciel Francusko- 
Polskiego Tow. Węglowego w  Katowicach, 
belg. baron d‘Osy, który podobno zakontrak
tował większe dostawy węgla dla kolei wło
skich. W ęgiel ten ma on sprowadzać droga na 
Niemcy, gdyż fracht przez Czechosłowację1 
i Austrję jest zbyt1 kosztowny i nie wytrzy
muje kalkulacji.

Pogrzeb pasła Radziszewskiego.
Warszawa. (PAT;.

Wczoraj po nabożeństwie żałobnem od
prawi onem w  kościele św. Krzyża przez ks. 
biskupa Zdzitowieckiego, nastąpiła eksporta- 
cja zwłok śp. posła Radziszewskiego. Za trum
ną niesioną przez posłów, Moczyła najbliższa 
rodzina, a za nią szereg posłów z marszałkiem

kładzie statku „Piłsudski'1. O godz. 14 obiad. 
O godz. 16 defilada sokołów. O godz. 17 od
jazd do Okrynia, tam zwiedzenie kościoła, po- 
cz©m odjazd do Pucka, W  Pucku o godz. 19 
powitanie, przedstawienie zastępców władz, 
cywilnych i wojskowych, na dworcu kompanja 
honorowa bataljonu morskiego. O godz. 19.30 
odpoczynek w starostwie, o godz. 20.30 wie
czerza. Dnia 30 bm. o godz. 9 odjazd do Twa
rzowa, o godz? 10 msza, poczem zwiedzenie 
kot,eioia,'ło 'godz. 11.30 odjazd do W . Wsi 
(w  razię złej drogi do Ohłapowa) i de żarnow
ca, tam posłuchania i zwiedzenie kościoła,
0 godz. 14 odjazd do Wejehcrowa, o godz. 16 
obiad, o godz. 18 posłuchania, o godz. 19.30 
zwiedzeni© szkoły głuchoniemych, o godz. 20 
odjazd do Warszawy.

senatu Tramnczyńskim 
Ratajom ua czele.

Sprawa (M u  czatowe#)
między Niemcami a G. Śląskiem.

Katowice. (PAT).
Dnia 22 kwietnia będzie wypowiedziany 

układ między Polską a Niemcami w  przedmio
cie obrotu czekowego między polską częścią 
Górnego Śląska, a Niemcami. Wobec tego urzę
dy pocztowe na terytorjum Górnego Śląska' 
będą przyjmowały wpłaty czekowe do Niemiec
1 wypłacały czeki niemieckie tylko do dnia 22 
kwietnia włącznie.

i marszałkiem s©jmu

p n s w s j m  M A Ł O P O L S K A ' S & S B Y K U  
ZWSSKCtąplt, i S Z I S Z S & A

Spółka z ogr. odp.

po leca : Lustra i  szyby szlifow ane do 
mebli, lustra w  ramkach n ik low anych  
i patentow e na deszezółkach, szyby 
i lustra w  każdej w ie lkości na składzie. 
Dostarcza szkła m lecznego do ce lów  
= : .■■.srsssss przem ysłow ych. -■-■■■■ ■■■ ... .=3

Zamówienia przyjmuje:

Biuro Fabryki - Kraków, M i k a  L. 00, S p.
TeSefon Kr. 4378. 1239

W  PO GO NI ZA S M IE E C IĄ
tl a r f .  Stersita&rd €a«H;gL3 , 
L .  P a g o w e p ,  N ifls , Cbrii-
s a n d e r ,

1241

w  mmE



Nr. 71. „GONIEC KRAKOWSKI” 8tr. S

Knsyża

P o s ie d z e ń ? ®  KacSy s d m in is l f r a s y jn e j  
M ś ^ d z y s ia F o e S o w e g ©  p o ś r a w -

niciws js ra s y .

Genewa. (PAT).
Otwarty została 18 sesja Rady administra

cyjnej Międzynarodowego Biura Pracy. Prze
wodniczy delegat francuski Artur Fontaine. 
Na pierwszem posiedzeniu delegat angielski 
Poultoai domagał się wystąpienia rady, z po
wodu odmowy rządu angielskiego ratyfikowa- 
iaia konwencji waszyngtońskiej o 8-godzimiym 
dniu pracy. Pouiton powołał się na fakt, że od
mowa ta uniemożliwia innym państwom raty
fikowanie tej konwencji, przyczem wskazał na 
Polskę. Po burzliwej dyskusji, w czasie której 
delegaci robotnicy zarzucali rządowi angiel
skiemu niedotrzymanie przyjętych zobowiązań, 
uchwalono wyłonić specjalną komisję, złożoną 
% 9 członków i podjąć starania celem skłonie
nia Anglji do ratyfikowania tej konwencji. Po 
raz pierwszy bierze udział w radzie kobieta ja
ko przedstawicielka rządu kanadyjskiego, 
jest to pani Oarruter,, znana w Literaturze pod 
pseudonimem miss Violette Markham.

Na drugiem posiedzeniu postanowiono na 
wniosek delegata rządu indyjskiego ogłosić 
listę państw, które nie wykonały artykułu 405 
traktatu wersalskiego i nie przedstawiły do 
ratyfikacji władzom kompetentnym w terminie 
rocznym projektów uchwalonych przez mię
dzynarodową konferencję pracy. W  drugim 
dniu obrad wystąpił z interpelacją sekretarz 
generalny międzynarodówki amsterdamskiej 
Ouedeges z powodu ogłoszenia przez rząd wło
ski dekretu o 8-godzinym dniu pracy, niezgo
dnego z przepisami konwencji waszyngtoń
skiej. Przy tej sposobności delegaci robotni
ków zarzucali Musscliniemu, iż prowadzi 
w  gruncie rzeczy antyrobotniczą politykę. 
Delegat rządu włoskiego Mihelis odparł te za
rzuty, poozean dyskusję odroczono do czasu 
złożenia oficjalnej ratyfikacji konwencji wa
szyngtońskiej przez rząd włoski.

Mussolini kawalerem W. 
hegji honorowej.

Z okazji otwarcia wystawy światowej w 
Medjolanie francuski minister handlu udekoro
wał prezydenta Mussoliniego wielkim krzyżem 
Leg;i honorowej.

Nowe pokJady węgla w  Anglji.
Między Londynem a Dover odkryto nowe 

poldady węgla. Angielscy rzeczoznawcy zapro 
ponowali wysłanie tam 80.000 osadników ce
lem eksploatacji pól węglowych.

Armaty bawarskie dla Węgier.
Na dworcu kolei północnej we "Wiedniu w y
kryto kilka wagonów z bronią pod fałszywą 
deklaracją. W  wagonach tych znaleziono ar
maty. „Der Tag“ twierdzi, że broń ta pocho
dziła z Bawarji i była przeznaczona dla W ę
gier.

Strajk kobiet meksykańskich.
Kobiety meksykańskie zostały wezwane do 

Strejku i wstrzymania się od spełnienia obo
wiązków rodzinnych, jeżeliby ich mężowie przy 
nastąpić mających wyborach chcieli gwałcić 
przywileje polityczne kobiet. Apel, wzywający 
kobiety do zaniechania wykonywania obowią
zków rodzinnych, podpisany jest przez przy
wódcę bolszewików meksykańskich, Ilerona 
Proała.

Pomnik na Kosowem Poln.
Zjednoczona i niepodległa Jugosławja po

stanowiła uczcić pamięć junaków, którzy po
legli w  ostatnim boju z nawałą turecką na Polu 
Kosowem. Z inicjatywy HI okręgu wojskowego 
stawiać się ma chram, zwany ■yidoydańskim, 
gdyż w dzień św Wita rozegrał się bój nie
śmiertelny. Chram dźwignie się wedle projektu 
jrerjalnego rzeźbiarza Meaztroyićai.

Pałac w ©siws© — $3scS*Sba bisku
pów gcSaAskick.

1 Starożytny pałac w  Oliwie, który począt
kowo, w  myśl projektu, senatu gdańskiego, 
miał być przeznaczony na pomieszczenie ka
wiarni., 1 redzie zamieniony na siedzibę bisku
pów gdańskich. i

Skutki ohydnej zbrodni bo lszew ick i
C©ła prasa angjsbka żąda zerwania stosunków z SonrfeSśSffaL

Lcaficld. (PAT ).
Cala prasa omawia protest, wystosowany 

przez wszystkich dostojników kość. w A li
c j i  z powodu prześladowania duchownych 
wszelkich wyznań przez, bolszewików.

„Times”  pisze: że rząd angielski w  odpo
wiedniej chwili stwierdził, że pomimo całej sym 
patji narodu angielskiego dla ludu rosyjskiego, 
nie może tolerować władzy, która prowadzi 
systematyczną kampanję przeciwko podsta
wom ustroju społecznego, a w szczególności 
przeciwko religji. Rząd angielski winien w y

stąpić w sposób zdecydowany przez odwołanie 
misji angielskiej w Moskwie, czego konsokwen 
cją byłby wyjazd z Londynu misji handlowej 
rosyjskiej.

„Moming Post” domaga się sta nowo/a od
wołania przedstawiciela Anglji w Moskwie.

„Evening Standard” zauważa, że pm-u-n.-'.- 
wicielo wszystkich wyznań ch rzęścili:A  Ali 
oraz wyznania mojżeszowego założyli pion-A 
przeciwko temu niesłychanemu czynowi i i 
wików, czynowi, który jest dowodem zd/do-r- 
nia i skrajnej nietolerancji.

Narada ministrów' w Paryżu.
Paryż. (PAT ).

Wczoraj przybyli do Paryża z Brukseli pre
zydent ministrów Theunis i minister spraw za
granicznych Jaspar. Udali się oni na Quai 
d‘Orseay celem odbycia konferencji z prezyd. 
tern ministrów Poincarem. W  konferencji wzię
li również udział ministrowie Letroąuer, Dela- 
steyrie, Maginot i Reibel, Po odbytej naradzie 
z ministrami belgijskimi ogłoszono komunikat, 
który-głosi między innymi: Rządy francuski I 
belgijski zdecydowały się jednomyślnie konty
nuować wspólną akcję w Zagłębiu Ruhry do 
chwili, kiedy Niemcy zdecydują się poczynić 
bezpośrednie propozycje w sprawie wypłat re-

paracyjnych. Na odbytej naradzie rozpatrzono 
szereg nowycb zarządzeń mających zwiększyć 
presję na rząd niemiecki, przyczem presja ta 
byłaby wywierana tak długo, dopóki okazało
by się to konieczne.

Powzięto dalej szereg decyzji celem zwięk
szenia i przyśpieszenia transportu węgla i ko
ksu. oraz celem udoskonalenia komunikacji ko 
lejowej na teTenie okupowanym. W  dniu dzi
siejszym konferencja zajmować się będzie spra 
wami dotyczącymi systemu rachunkowości, ad 
ministracji władz okupacyjnych, sprawą grzy
wien, konfiskaty zastawów, oraz świadczeń w 
naturze.

za splądrowanie zamku senatora Lubersac*.
Paryż. (AW).

Francuski sąd wojskowy w  Amiens, skazał 
niemieckiego kapitana Imlioffa, który 

przebywa obecnie jako inżynier w Łudwigshaf- 
fen, zaocznie na 20 łat więzienia. Inżynier Im-

hoff oskarżony był o splądrowanie zamka se
natora Lubersaca w r. 1918. Podobny wyrok 
zapadł także przeciw dwom byłym niemieckim 
oficerom.

Żydom grozi w Norymberdze „Noc św. Bartłomieja".
W ® Isk@  ? g @ fu l§  p o g r o m y .

Monachjum. (AW ).
Nacjonaliści rozwijają w  dalszym ciągu go

rączkową działalność, oraz czynią przygotowa 
nia do występów. W  swoich pracach spotykają 
się z wyraźnym poparciem Reichswehry, która 
użycza im koni, oraz swoich strzelnic. Według 
rewelacji aresztowanego niemieckiego naro

dowca, związek nacjonalistów z Relchswehrą 
i niemiecką .policją ma na celu stworzenie je
dnolitego bloku prawicowego, z którymby mo
żna rozpocząć akcję. Między innemi noszą się 

i nacjonaliści z zamiarem pogromów żydow- 
jskieh, wysuwając plan urządzenia norymber- 
jskim żydom „nocy św. Bartłomieja” .

Sowiecka amnestia
Z & E e g f y a n . S y c B o n i  w o B n o  w r a c a c  ę § ©  t e s i

a

Poselstwo sowieckie w  Warszawie zawia
domiło komitet pomocy żydom reemigrantom, 
że wskuiteiI|fljrośby komitetu, centralny komitet 
wykonawczy (W C IK ) udzielił amnestji uchodź 
com, którzy opuścili Rosję po 12-tym paźćbier 
nifca 1919 roku bez pozwolenia władz sowiec
kich, a którzy podlegają wysiedlaniu przymu
sowemu z PolsM, na mocy rozporządzenia 
władz polskich. Komisarjat do spraw zagrani
cznych ma zwrócić się do rządu polskiego

Tępienie duchowieństwa w  Rosji.
W, Carycynie w sądzie gnberaiałnym rozpo

czął się proces biskupa Niforata, oskarżonego o 
ukrywanie kosztowności cerkiewny oh. Proces 
wywołaj najwyższe obuitzenie wśród miejsotr 
wej ludności. Fakt powyższy świadczy, iż so
wiety rozpoczęły systematyczne tępienia du
chowieństwa.

T p n H S f e S r a a d n a u s s h t r *
Angielskie ministerj.um wojny zamówiło 

w zakładach „Vickera and Lincoln*4 dziesięć 
olbrzymich tanków, według opracowanego 
pnzez tą firmę wzoru.

Koszty wykonania takiego tanka-dresud- 
najughi**, będą wynosiły daiwęć tysięcy fun-

z prośba o odroczenie terminu wysiedlenia dla 
pragnących powrócić do Rosji i na Ukrainę.

Do dnia wczorajszego wyjeeało z Warsza
wy przeszło 10.000 obcopoddanych, przewinie 
żydów. Znaczna większość wyjeżdża do Argen
tyny i Brazylji, a około 15% do Palestyny. —  
Wielu nie mogąc uzyskać wiz, a nie chc’!'.* uni
knąć deportacji, wyjeżdża na razie do L-.ioii- 
ska. Dziennie wyjeżdża z Warszawy 1000 do 
1.500 osób.

tów szterlingów. Tank ten zewnętrznie różnił 
się będzie od dotychczas u ży w a n y c h , tylko o 
wiele większym rozmiarom. Posiadać będzie 
natomiast wiele szybkostrzelnych, cuń:bo-; M- 
nych armat małego kalibru. Poruszać się In 
dzie z szybkością 40 mil angielskich na godzi
nę, oraz posiadać ma aparaty przeciwgazowe, 
a nawet urządzenia do wytworzonia sztuczne
go powietrza.

Tym sposobem tanfc-olbrzym będzie mógł 
długi czas operować nawet w  aferach objętych 
duszącemi gazami Tank ten ma być przytem 
używany, jako siła pociągowa dla artylerii.

Krwawy plon.
Według urzędowego sprawozdania ezere- 

zwyczajM piotrogrodzHej rozstrzelała' ona 
M P i«u  eetaiaidh Z-ch m m & r. m  o*>by.
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Go ęs«S u m i e z m m i ą

o  s a m o r z ą d z i e ?
Warszawa 13 kwietnia

Luuność państwa jest mocno zaniepoko
joną zwloką w uregulowaniu ustaw o samo
rządzie wojewódzkim, powiatowym i miejskim. 
Dla informacji czytełhikśkv -Gońca Krakow
skiego" podać zamierzamy kilka dat, w jakim 
stanie ta sprawa się obecnie znajduje.

Projekt ustawy samorządowej dla woje
wództw, powiatów i gmin tak miejskich jak 
i wiejskich wypracowało ministerstwo spraw 
wewnętrznych sv roku 1921. Prócz tego. chcąc 
przyspieszyć odnowienie Rac? miejskich, w y
pracowano jako odrębną* ustawę, projekt ordy
nacji wyborczej dla miast w oałej Polsce 
- wniesiono go do Rady Ministrów. Na życzenie 
jednak sejmow-ej komisji administracyjnej, któ- 
ia stanęła na stanowisku ,że ordynacja wybor
cza powinna być wcielona do całej ustawy są. 
morządowej wycofano ton projekt z  Rady Mb 
nistrów.

Projekt ustawy smorządowej dla gmin 
wiejskich, został w Sejmie ustawodawczym 
przyjętymi w trzech czytaniach przez Komisję 
administracyjną i miał być wniesiony na ple
num sejmowpe. Obecnie wycofano go dla utie- 
dnostajnienla zasad z innymi ustawami samo
rządowemu

W  międzyczasie powołał prezydent mini
strów komisję dla reformy administracji. Ko
misja ta wyłoniła trzy podkomisje i t ik  1) dla 
administracji rządowej. 2) dla administracji sa
morządowej i 3) dla administracyjnego podzia
ła państwa. Podkomisja dla administracji sa
morządowej opracowała naczelne zasady dla 
ustaw samorządowych i przedłożyła je Prezy
dentowi Ministrów Sikorskiemu do dalszego 
zarządzenia, które dotąd nie nastąpiło.

W  rozmowie, którą miałem z referentem Mi 
nisterstwa Spraw Wewnętrznych, znanym 
w Krakowie Drem Rudolfem Sikorskim przeko 
nałem się, że Rząd pojmując sprawę samorzą
du bardzo poważnie i poświęca jej wiele pracy 
i uwagi- Niestety wielkie różnice zapatrywań, 
jakie wyłaniają się z powodu różnic ustawo
dawstwa trzech dawnych dziełmc utrudniają 
zakończenie tej ważnej sprawy!.

post ł  TADEUSZ TA3ór,ZYNSKL

c&P:. Łsrond cltwsiii armię jseisk^-
Gen. LiCrond na bankiecie, wydanym przee 

57 pułk piechoty w  Poznaniu wyraził w  prze
mówieniu zadowolenie, że mógł skonstantow&ć 
podczas rewji wielki postęp w technice wojsko
wej i pochwalił system wychowania żotmerza, 
uważając, że świadczy on dodatnio o młodej 
armji polskiej.

ISS. ©gólny Zjazd mSo-fsIcsu aka- 
cfte.fcickiefi w Polsce.

Komitet Wykonawczy II. Ogólnego Zjazdu 
polskiej Młodzieży Akademickiej podaje do 
wiadomości, iż zwołuje III. Ogólny Zjazd pol
skiej Młodzieży Akademickiej na dzień 30-go 
maja jjf r. do Lwowa. Zjazd będzie trwał do 
Inia 2-go czerwca b. r. Wypór delegatów musi 
nastąpić tak, by do dnia 30 maja nazwiska de
legatów były podane do wiadamośei komite
towi wykonawczemu w Warszawie. Organiza
cją samego Zjazdu na miejscu we Lwowie zaj
muj;;' się: członek komitetu wykonawczego
Kazimierz Gluziriski, ul. Akademicka L. 15, 
uraz członek Zdzisław Sfahl, Akademicka 8.

Sprawa dewiz z eksportu.
Cłjfr/ny urząd przywozu i wywozu wystąpił 

z projektem, aby wszystkie dewizy pochodzą- 
fit ze sprzedaży towarów za granicę, eksporte
ra- byli zmuszeni składać na swój rachunek 
w P. K. K. P.

N o w o  ISn fa  i s t ^ s n l c s n s .
Ministerstwo Poczt i Telegrafów przpwi- 

dujo w roku bieżącym budowę następujących 
linji telefonicznych o znaczeniu ogólno-pań- 
stwowom: Warszawa— Gdańsk (druga limia), 
Lódż— Katowice (pierwsza linja), Łódź-Gdańsk 
(pierwsza linja', Warazawa— Lwów (linja do
datkowa), Warszawa— Równe (pierwsza), Biel
sko—Łódź (pierwsza), Poznań— Katowice (pier 
waza ■ini aQj Kraków— Wamzawa (dodatkowa).

© d b a d o w a  k s . P © ss ia 3 © m & 2 e-
go w Warszawie.

W  chwili obecnej prowadzona jest przy od- 
budowie mostu ks, PonkRowsldego dsuga se- 
rja robót, sprowadzająca sie do wzniesienia że
laznych przęseł. Stary matorjał został już po
segregowany i przesłany do fabryki Rudzkiego 
w t.jw c  -Mińsku. Fabryka wyrabia obecnie 
nowe części, wobec czego należy przypuszczać 
iż do końca r. b. zostaną postawione już fi
lary i przęsła. Trzecia serja robót, która pro
wadzona będzie w roku przyszłym, polegać bę
dzie na ułożeniu pomostu, balustrady e. t. c. 
W  końcu 1924 roku most będzie już gotowy. 

Polscy taesnEici w strasu.
Komuniści polscy mają nie wziąć udziału 

w socjalistycznej manifestacji 1-go maja. Stać 
nę to ma dla tego, że panujące w społeczeń
stwie oburzenie z powodu zamordowania księ
dza Butkiewicza przez komunistów moskiew
skich wywołaćby mogło „przykre następstwa"

| dla manifest ujących na ulica cli 
polskich.

&r®saSowawIe szpiega sowieckiego 
x  Wilnie.

Wilno. (AW ).
Władze policyjne aresztowały w Wilnie me 

jakiego Eljasza Glińskiego, podejrzanego s? 
szpiegostwo na rzecz Rosji. Stwierdzono, 
Gliński był agentem jednej z większych ster 
jeb ’ szpiegowskich. Sprawę przekazano proSĵ J* 
ratorjL ,

Herb miasta Brzezin.
Magistrat-miasta Brzezin zwrócił się Ife 

urzędu wojewódzkiego c- ustalenie herbu Mia
sta w okresie przedrozbiorowym, gdyż źrósia 
miejscowe żadnych wiadomości w zakresie tom 
nie dają. Konserwator województwa pro*. Hs- 
ciborski ,orzekł, iż jak świadczą, pieczęcie m. 
Brzezin na dokumentach z XVII i XVIII wieku 
orzech owane w archiwum akt dawnych w  War
szawie herbem tego miasta, należącego nib- 
gdyś do wojewoaz+wa łęczyństdego są 2 wieżę 

komunistów i murowane o dwu oknach, zakończone stozko- 
I wymi dachami i gałkami okrągłemi u szczytów. 

K m B U B n m m m m n M m k r

Ustawa o zasiłkach rodzin rezerwistów.
k o m u  p r z y s łu g u je

świeżo ogłoszona ustawa o zasiłkach dla 
rodzin osób, powołanych na ćwiczenia, przewi
duje, iż korzystać z zasiłków może:

a) żona, na wet t-oparowana, o ile powołany 
obowiązany ję są ją  utrzymywać;

b) dzieci ślubne i nieślubne oraz pasierby;
c) rodzice, nieletnie rodzeństwo, dziadkowie 

i babki powołanego. Jednakże rodzinie powo
łanego, żyjącej w chwili jego odejścia na ćwi
czenia we wspólnem gospodarstwie, nie przy
sługuje prawo do zasiłku, jeżeli jeden z człon
ków rodziny tej otrzymał odroczenie lub zwol
nienie od służby wojskowej, jako jedyny ży
wiciel.

Jeżeli z takiej rodziny kilka osób odbywa 
równocześnie ćwiczenia wojskowe, przysługuje 
jej prawo do zai iłku tylko za jedną osobę.

Dzieciom oraz rodzeństwu powołanego nie 
przysługuje prawo do zasiłku, o ile ukończyli 
16-ty rok życia, chyba, że udowodnią, iż uezę-

prawo do zasiłków.
szczają do zakładu naukowego lub pobierają 
naukę w  zawodzie praktycznym, a nie mają 
utrzymania u swwch pracodawców.

Zasiłek przysługuje członkon rodziny po* 
wołanego za czas od dnia odejścia na ćwicze
nia do dnia, następującego po dniu zwolnieniu 
włącznie.

Wysokość zasiłków ma gwarantować rodzi 
nie powołanego minimum egzystencja Będzie 
ono ustalono w  dziennych normach i płacone 
tygodniowo.

Normy zasiłków określą dla poszczegól
nych członków rodzin Rada Ministrów, uwzglę 
dniając warunki lokalne i gospodarcze odnoś
nych kategorji osób, tudzież i inne okoliczno
ści, wpływające na byt tych osób.

Zasiłki wojskowe nie będą {  rzedmmtem e- 
gzekucji lub zabezpieczenia; rozporządzanie, 
prawem do zasiłku przez cesję, przekazanie, od 
danie w zastaw —  nie ma skutku prawnego.

Biurokracja frjumfuie gdy rodziny głodują!
Miesiąc minął od powołania rezerwistów a wypłata zasiłków rozbija

się o nasz biurokratyzm,
skowych, które dokładnie określają wysokość 
zasiłków i tryb wypłacania.

Dla informacji podajemy, iż zasiłki dla ro
botników stałych będa wypłacane przea flrmy 

płata tych zasiłków jeszcze się nie rozpoczęła, i zakłady przemysłowe łącznie z dodatkiem sta
Wypłacanie zasiłków nastąpi dopiero po o- j stystycznym. 

głoszeniu dwu rozporządzeń wykonawczych: Ukazania sie owych rozporządzeń wyko-
Rady Ministrów oraz Ministerjów skarbu, pra- nawczych można się spodziewać nie wcześnie} 
cy i opieki, spraw wewnętrznych i spraw woj- ‘ jak w przyszłym tygodniu.

W ^ g i e S  $ % @ b i ! e l e ?
Rząd chce zmusić handlarzy węglem do obni żenia cen o 20 procent.

Kraków 15 kwietnia. 
Mimo ogłoszenia wyżej zamieszczonej

ustawy o zasiłkach dla rodzin rezerwi
stów, powoła aych na ćwiczenia wojskowe, wy-

Jak się dowiadujemy, toczą się w W arna 
wie rokowania w sprawie obniżenia o 10 proc, 
podatku od węgla górnośląskiego. Handlarze 
węglom ma ją równocześnie być zmiwzeni do 
obniżenia cen za węgieł o 20 procent.

W^iawa obrazów i grafiki 
w Modlinie.

W  czasie od 15 do 22 bm. zarząd Czerwo
nego Krzyża, w Modlinie urządza wystawę 
obrazów, połączoną z wystawą grafiki, tkanin 
i  ceramiki.

Ul gS kąpielowa w Kry»*cy.
Ogłoszono rozporząuPznie ministora zdro

wia publicznego z dnia 27 łut ego w sprawie 
ulg kąpielowych w  państwowych zakładach 
kąpielowy ch w Busku, Ciechocinku i Krynicy.

Placfi robotników budowlanych.
W  myśl umowy 2, dn’a 16 sierpnia 1922 r. 

i stosownie do wzrostu kosztów utrzymania o 
44 procent, płace robotrifcow, zabrali ionvch 
w przemyśle budowlanym z dnia 11 kwietnia 
1923 ra"3U wynoszą: dia murarza i cieśli Kkp.

O iło wiadomość ta okaże się prawdziwa, 
należy projekt ten przyjąć z walaniem, cho- 
ciaż zapewne i w tym wypadku skończy się 
na „projektach" i „dobrych chęciacn" jak zwy
kle u nas. ™ r
4.541 za godzinę pracy, dla murarza przy ro 
bocie frontowej —  4.961 Mkp., dla kozlarza 
od 4,01S dc 4.514 Mkp. dla poimoew fachowej 
3.118 Mkp.

Likwidacja majątków niemieckich.
Prezes głównego urzędu likwidacyjnego, 

inż. Józef Karśnicki w  dniu 11 kwietnia od
był w Poznaniu konferencję u prezesa rady 
ministrów przy udziale p. Bnińskiego wojewo
dy poznańskiego i komisarza głównego urzę
du likwidacyjnego, p. J. Żółtowskiego, w  spra
wie likwidacji majątków niemieckich. Po kon
ferencji pezes Kaiśnicki wziął udział w  posie- 
dzieuiu komitetu likwidacyjnego, na którem-zo 
stały ustalone główne wytyczne prac komite
tu likwidacyjnego. zdążające <10 zrealizowania 

I uchwały rady ministrów w zakresie 'ikwidacjł 
1 majątków niemieckich.
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Pracowniom naukowym grozi zamknięcie!
„Oszczędności^ aa placówkach naukcwych i kulturalnych, — Kryzys in

teligencji w  Polsce.
Kraków 15 kwietnia.

W  ostatnich dniach stała się znów aktual
ną sprawa należytego uposażenia pracowni na
ukowych w szkołach akademickich, którym 
grozi dziś poważny kryzys. Znikome dotacje 
rządu na cele naukowe, „których wysoKość 
roczna niejednokrotnie jest niższa od miesięcz
ny cn pooorów urzędnika państwowego” , napeł 
niają słuozńą obawą, że stanąć możemy przed 
taktem zamykania pracowni naukowych wo
bec braku funduszów na ich prowadzenie. Mi
mo usdnych starań senatów akademie, o zna
czne podniesienie sum przeznaczonych na pro
wadzenie pracowni —  ani rząd, ani Sejm nic w 
tym kierunku nie zrobił.

Szereg pracowni nie może opędzić najbar
dziej podstawowych wydatków, związanych 
z ich prowadzeniem, nie mówiąc już o rozsze
rzaniu zakresu swojej działalności, powiększa
niu inwentarza, utrzymania kontaktu z nauko
wym zagranicznym ruchem przez prenumero
wanie choóby fachowych czasopism.

Rzecz prosta, ze większość naukowych za
kładów nie może srać w  tych warunkach na 
wyżynie swojego zadania. Coraz częściej się 
mówi o Konieczności zawieszenia ich pracy. 
Niepodobna bowiem wyobrazić sobie labora- 
torjów chemicznych bez odczynników, praco-

1 generał polski w s s z c s y .ć
Dziwna fransa&cla. — Interpelacja

wni biologicznych b'ez żywego materiału i se- 
minarjów bez bieżącej literatury naukowej.

Grożące zamknięcie 'pracowni i laborato
riów nietylko jest równoznaczne z opóźnieniem 
stucljów i prze-dłużeniem okresu nieprodukcyj
nego obywatela w ogólnym bilansie kraju, ale 
pociągnąć może znacznie poważniejsze i nieo
bliczalne w skutkach konsekwencje. Może znie 
chęcić do djlszej pracy młodzież już studjiiią- 
cą i odepchnąć od szkól akademickich tych, 
którzy w nich studjować zamierzają.

Istotnie nad sprawą tą nie można przejść 
do porządku dziennego. Z chwilą, gdy pań
stwo decyduje się na prowadzenie szkół akade 
mickich, musi je tez odpowiednio uposażyć. 
Wszelkie „oszczędności” tutaj należeć będą do 
oszczędności nietwóiczyeh, podważających ra- 
cię bytu uriwersytetów, zmierzających do u- 
riiniejszsrda i tak nielicznego odsetka hiteligen 
cii w Polsce.

Według wyliczeń prof W. Swiętoslawskie- 
go (w  „Przeglądzie Akademickim”  Nr. 6) Pol
ska potrzebowałaby rocznie 6.250 fachowców, 
kończącymi wyższe sfckoły.

Na razie liczba absolwentów szkól akade
mickich nie przekracza 10 procent zapotrzebo
wania. Na dalsze zmniejszanie tej liczby sta
nowczo sobie nie możemy pozwolić.

skarb Państwa!
Warszawa, w kwietniu. 

„Gazeta Warszawska”  —  jeden z najstar
szych w Polsce i najbardziej poważnych dzien
ników —  przynosi następującą, niesłychaną 
w  swojej treści wiadomość:

Jakże dziwne, przypominające dawny Pe
tersburg. praktyki, uprawiane są przez sfery 
kierownicze w  ministerjum rolnictwa, świadczy 
o tom następujący fakt.

W  pow. iłżeckim znajdują się dwa majątki 
państwowe Boiska.-i Kępa G osiecka w dzier
żawie p. Młodzianowskiego, którego ojciec 
jeszcze te majątki posiadał -za kontraktem 
dzierżawnym.. Termin dzierżawy p. Młodzia
nowskiego upływał dnia I  kwietnia, b. r. We-

in u

dług przepisów obowiązujących przez Najwyż
szą Izbę kontroli państwa winien był nastąpić 
przetarg między ubiegającymi się o dzierżawę 
tych majątków. Tymczasem ministerjum rolni
ctwa pismem z dnia 28 marca b. r. poleciło 
majątki wyżej wymienione wydzierżawić gen. 
Roji aa warunkach wyjątkowo korzystnych 
dla p. generała, gorszych natomiast dla skarbu 
pańtwa nawet w porwmanit z w< runkami, na 
których posiadał majątki poprzedni clzerża ,vca 
p. Młodzianowski. Do przetargu obowiązują
cego w ten sposób nie doszłe.

.Taft się dowiadujemy, sprawą tą zaintere
sowały . ic koła nosclslde i zamierzają w tych 
dniach wystąpić z intercelacia do rządu.

Zbliża się zagłada dla spekulantów!
Likwidacja domów handlowych irudniącjcb si^ spekulacją. — Objaw do

datni w  naszem źycin.

Hf: 17:

Uroczystości poznariskle.
St pobytu g sil Le riPnaa. —  Przygotowania aa 

przyjęcie marszałka Focna.
Poznań (A'. W .)

.W- orugim dniu pobytu gen. Le Ronda 
W Poznaniu odbyła się na błoniach gnmwaldz 
kicłi rewja załogi poznańskiej w  obecności gen. 
Le Ronda, dowódcy korpusu gen. Raszewskie
go, gem. Milewsikiego, konsulów francuskiego, 
angielskiego i czeskiego oiaz Konsula polskiego 
Koszyckiego, prezydenta miasta Ratajskiego i 
licznie trebranej publiczności. W  południe odby
ło oię V  tkiisynie 57 pipkił piecBoty, śniadam?, 
Sgydane na cześć gościa.

Generał Raszewski wniósł toast na zdrowie 
generała Le Ronda, który następnie wirósł to
ast na Cześć armó polskiej. Wieczorem generał 
Le Rond był w operze na przedstawieniu „Ra u 
statt.

*

■ Unia 12 b. m. w sali ratuszowej odbyło się 
posiedzenie delegatów instytucji i władz po
znańskich celem ustalenie programu pr^-yjęcia 
i per jtania marszałka Focha, który przybędzie 
ido Poznania dnia 1 maja. Marszałek Foch za 
bawi w  Poznaniu 2 dni, z  czego jeden spędzi 
,w Biedrusku. Na ćwiczenia wojskowe w 3-cim 
dniu pobytu w  Wielkopolsce ,uda się do To- 
munia. Podczas pobytu Foch? w  Poznaniu prze
widziane jjest przyjęcie na zaimku, przyjęcie 
ptrzez miasto na ratuszu i  olbrzymie manife
stacje z po,modami, w którym wezmą udział 
(Wszystkie szkoły, uniwersytet, orasz, organizacje 
(połę izne, kultuiolmo i  ekonomrezn© Poznania.

Oe!iorov*aRli cudzo^lsmców.
Dotychczasowa praktyka nadawania or

derów cudzoziemcom, wymagająca przedkła- 
jdaniJ odnośnych wnioków radzie ministrów, 
ufie daje możności szybkiego ich dekorowania 
tak, jak tego wymagają bardzo często ■łgzglę- 
'dy naitury poRityczpej.

Z tego powodu zaszła po fzeba  znowelizo
wania odnośnego ait. ustowy o ustanowieniu 
orderu „Odrodzenia Polski” w ten sposób, że 
cudzoąemrów Kandydatów na kawale ró w 
orderu „Odrodzenia Polski”  przedstawia Pre- 
zydepitowi Rzeczypospolitej nrezes r -a -  
strówi na wniosek ministra spraw zagranicz
ny eh, postawiony w porozumieniu z.właśclwe- 
mi raMstraim, bez przedkładania tych wnios
ków radzie nń/strów. Odpowiednia nowela 
wpłynęła już do Jaski marszałkowskiej.

• Whace M n a n y  łódzkklt.
W  Łodzi ustalono następujące place dla 3 eh 

kategorji bednarzy: I-sza kat. 15T090 Mkp., 
Il-gfl, 130.000 .Mkp Dl-cia 90.000 Mkp. tygo
dniowo.

Od pierwszego każdego nnesiąca powyższe 
płaęe. ulegać będą zmianom zależnie od wyka
zów łtomisji statystycznej (wojewódzkiej).

Relorma mnlejsEoSci narodowych.
Z Brzeżan donoszą lwowskiej „Gazecie Go 

dziennej” : Na realności generała P. na A da
mówce. tuż przy trotuarze, stała od wieków 
statua Matki Boskiej. Kilka pokoleń przecho
dniów składa1 o Jej codziennie hołd, idąc do, 
lub z miasta. Obecnie realność ta przeszła w  
rece- żydowskie a yik wtajemniczeni twierdzą, 
sprzedał ją żydowi pełnomocnik generała P „  
obecny poseł Wiszniewski. ?ydowina ten, 
chcąc usunąć ostatni widomy znak pochodze
nia realności chrześcijańskiej, usunął statuę, 
Którą zabrat tut. oficjał sądowy M. i ustawił 
Sf swym ogrodzie.

Związek cywilnych emerytów.
Związek emerytów cywilnych, Polaków, 

rozszerza swą działalność na całą Prlskę z pra 
wem otwierania oddziałów prowincjonalnych. 
Zadaniem-i celem Związku będzie ulżenie nie
doli i poleszenie bytu emerytów, emerytek i 
wdów i sierot po emerytach. Pierwsze organiza 
eyjńe zebranie członków Związku odbędzie się 
w  dniu -21 kwietnia br. o godzinie 5 po połu
dniu w gmachu magistratu m. st. Warszawy, 
I  pięt to.' pokój Nr. 14 (plac Teatralny). Eme
ryci: zamiejscowi-mogą wysiać delegatów. Za
pisy-na członków Związku przyjmuje i udzieli 
informacji- członek komiteiń organizacyjnego 
5Yt gojęrski, Tamka Nr, Sit i

'Wskutek zastoju, uciążliwego wzrostu ko
sztów handlowych i kiepskich widoków na mo
żliwość koittyimowania dotychczasowych inte
resów, opaaiych na zniżce marki, szereg mniej
szych domów handlowych, trudniących się p >  
średnictwem likwiduje się. Nie mogą one po
kryć swoich zobowiązań, przyczem wskutek 
protestów wekslowych tracą możliwość dalsze
go korzystania z kred., tu. Ponieważ bez ope
racji kredytowych w dzisiejszej sytuacji nawet 
większe placówki handlowe nie mogą jako ta
ko podtrzwmać toku swoich operacji, nic dzi
wnego, że utrata kredytu dla słabszych pla-

Ejazd geologów, geografów, zoo
logów i bota alków.

W audytorjum botanicznem Uniwersytetu 
Warszawskiego rozpoczął się x>negdaj zjazd ge
ologów, botaników, zoologów i geografów pol
skich z całego kraju.

W  imieniu Polskiego Towarzystwa Geologi 
cznego gości powitał i obrady Zjazdu zagaił 
prof. Jan Lewiński Przemówienie powitalne 
wygłosili p. Minister Mikułowski-Pumomki, re
ktor Mazurkiewicz ora? liczni przedstawiciele 
instytucji naukowvch. Następnie rozpoczęły 
się obrady naukowe. P. A. B. Dobrowolski w y
głosił referat o lodzie lądowym Antarktydy i 
lądach arktycznych, p. St. Arctowski o lodach 
Antarktydy, p. Ż. Starzyński na temat:,.,.Kilka 
uwag w sprawie nazwy diluwinm” , p. M. L i
manowski: „Lądowód na niżu polskim i jego 
stosunek do zlodowaceń na zachodzie i wscho
dzie”  i p. St. Lencewicz: „Najmłodsze zlodowa 
cenię. %  Pplsckj

cówek jest równoznaczna z zagładą.
Uważać należy jednak to za objaw o tvlo do
datni i uzdrawiający, iż zmniejszy on ilość 
firm, zajmt jących się nleproduktywnein po
średnictwem, podrcżrjącerr towar i stanowią- 
cem kadry spekulacji. Ten rucn likwidacyjny 
nie przybrał wpiawdzie dotychczas szerszych 
rozmiarów f nie wyraża się w tak jaskrawej 
formie, jak np. bankructwa, jednakże daje się 
on już stwierdzić i  zachodzi przypuszczenie, iż 
w pierwszimn rzędzie obejmie on te gospodar
skie placówki, które byt swój zawdzięczały 
dotychczas spekulacji na ciągłą zwyżkę cen.

Zjazd ruszniBserzy.
Zjazd rusznikarzy i właścicieli magazynów 

broni z całej Polski odbędzie się dziś 15 b. m. 
we Lwowie celem obmyślenia sposobów obro
ny przed ruiną grożącą rusznikarstwu.

Proces Simaragda.
W  poniedziałek rozpocznie się w Wa.rsw- 

wie proces przeciw arckimandiycie Szmaragdu 
wi Łatyszenko, zabójcy metropolity kuh-.wki 
prawosławnego, Jerzego.

W y c ie c z k a  p r z e m y s ł o w e j  t e t o s j .

Dnia 1 maja przyjeżdża z Rygi do Polski 
wycieczka przemysłowców łotewskich. We
źmie ona uaziai w uroczystościach 3-go Maja 
w Warszawie, poczem zwiedzi Łódź, Śląsk, Za
głębie Dąbrowskie, Poznań, Kraków, lw ó w  i 
Borysław. Wycieczka zabawi w Polsce około 
3 tygodni.

I
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Krytyczna chwila w dziejach Jugosławji.
Wybory pod znakiem walki o konstytucję. —  Pyrrhnsowe zwycięstwo 
Pasicza i Radicza.— .Wzajemne ustępstwa.—  Krytyczny dzień 1S kwie
tnia. *— Pod jakimi warunkami przystąpi Radie z do współpracy z Pa-

siczera.
f ' < Kraków 15 kwietnia.
(— ) Zbliża się dzień 10 kwiętnia, dzień, w 

którjm. rozstrzygnę się losy Jugosławji. W 
dniu tym oczy wszystkich Serbów, Chorwatów,
Słoweńców, Czarnogórę ów, Dalmatynców i Bo 
śniaków zwrócone ku Belgradowi śledzić- będą
z napięciem wypadki jakie rozegrają się w gma 
chu „Skupszczyny**, gdzie zbiorą się nowi po
słowie, którzy wyszli z wyborów w dniu x8 
marca b. r.

'Jak' wiadomo, do wyborów stanęło wówczas 
32 partji jugosłowiańskich; system de Hondta 
jednak zmiótł 2/3 tej liczby, dając zwycięstwo 
partjom radykalnym, tak serjpŁm, jak chor
wackim i słoweńskim. Na 3x3 mandatów zdo
była serbska [iartja Pasicza 109 miejsc, rady
kał! chorwaccy Radicza 70, demokraci 52, sło
weńscy ckraeścijańsko -społeczni Dra Korosze- 
ca 21, muzułmanie bo śniady Dra Spaho 18 
mandatów, reszta mandatów przypadła mniej
szym partjom. W ybory odbywały się pod ha
słem walki o konstytucję zwaną „widowdań- 
ską“ . Konstytucję tą zredagowaną w duchu 
centralistycznym wprawdzie, ale mającą za 
główny cel utrzymanie spoistości Jtigosławji, 
przeprowadziła .serbska partja Pasicza. Radie z 
główny wróg owej konstytucji wraz z całą 
swą partją zbojkotował na znak protestu skup- 

, szczynę belgradzką i w  obradach udziału nie 
brał, domagając się ustawicznie praotworzenia 
Jugosławji w państwo federacyjne, w którego 
skład wchodziłyby jako równorzędne kraje: 

i Serb ja, .Chorwacja, Slawonja i ewentualnie Ba- 
nat.

Wynik wyborów nie dał zwycięstwa żadnej 
z tych radykalnych partji, a zmiótł z powierz
chni życia politycznego parije umiarkowane;—  
tak partji Radicza, jak Pasicza potrzeba do 
stworzenia większości parlamentarnej porozu
mienia z innemi atronnictwanu na drodze wza
jemnych ustępstw.

Radicz, demagog .chłopski, żąda również 
zupełnego zniesienia własności ziemskiej. Żą
dania jego bynajmniej nie różnią się niczem 
od podobnych eksperymentów w  Boliszewji —  
ale chciwy chłop chorwacki mało uświa*u>mio- 
ny, idzie całą duszą na lep słodkich słówek Ra- 
dicza, cieszącego się olbrzjmią popularnością 
wśród tamtejszego ludu.

Zdobywszy prawie wszystkie mandaty w 
Chorwacji, wydał Radicz znaną już naszym czy 

i telnikom proklamację do ludności Jugosławji, 
w której zapowiada zniesienie konstytucji wi- 
dowdańskiej ł przekształcenie Jugosławji w  

i paćstwo federacyjne. Odezwa jego w  sprawie 
federacji znalazła oddźwięk u Słoweńców Ko- 
roszeca i muzułmanów Dra SpahoJ którzy ró
wnież chętnieby widzieli Jugosławję państwem 
federacy/rem, co zresztą nie przeszkadza im 
)>yć wrogami socjalnych poglądów Radicza.

Pąrya Pasicza, której dziełem była konsty
tucja uidowdańska, snoięła teraz wobec pro
blemu —  co robić? Szukać porozumienia z de
mokratami? drobnymi partjami, czy też Ra- 
diczem? —  Pasicz nie jest doktrynerem i dema 
gogieni w rodzaju Radicza, a .iako wytrawny 
polityk potrafi stosować się do każdej sytuacji 
i dlatego też, pod naciskiem zrcectą króla He
ksan dra, rozpoczął pertraktacje z samym Ra- 
diczem, chcąc, jak mówią „chwycić odraau 
byka za rogi“ .

„Nieugięty*1 Radicz dał się wciągnąć w ha-: 
rady i jak donoszą ostatnie telegramy psięgnię 
to nawet pozytywne rezultaty rokc wań. —  
Jak mówią, Pasicz ofiaruje Radiczowi roilegfy 
samorząd, nawet z banem w Zagrzebiu, Radicz 
zre sygnować za to będzie musiał ze swoich boi 
azowiekich zachcianek.

Mimo wszystko jednak, sytuacją jest niepe
wną. Chytry Radicz gotów jest bowiem w ostar 
mej chwili wystąpić z nowemi żądaniami i 
dlatego dz;eń 10 kwietnia oczekiwany jest go
rączkowo przez całą ludność Jugosławji.

Jugosławja czy królestwo serhsko-chorwa- 
cŁo-slo weńskie —  ą może na wet republika,

jak clice Radicz? —  eto pytania nurtujące 
dziś cała itogosławją.

Dzień IG kwietnia przyniesie odpowiedź.

„E.jec“  publikuje szczegóły wywiadu z w y
słannikami Radicza, którzy odbyli ostatnio 
konferencję z radykałami serbskimi. Jetten z 
nich , Dr. Krnjewicz, oświadczył współpraco
wnikowi pisma, że radykali uznali partję Ra
dicza za oficjalne zastępstwo ludu kroackiego, 
co już oznacza duży krok naprzód. Dr. Krnje
wicz potwierdził również wiadomości c ustępii 
wem stanowisku Pasicza. Drugi delegat przed
stawił współpracownikowi program partji ra- 
diczowskiej, który był zarazem przedmiotem czele opozycji.

narad z leaderami radykałów serbskich. Dr. 
Macek oświadczył między innemi- Jakkolwiek 
uznajemy Jugosłswję jako jedno państwo, to 
z drugiej strony stwierdzamy, że w ramach je
go istnieją trzy narody, które chcą żyć niezale
żnie od 9iebxe i posiadać swój własny parla
ment. Mimo to chcemy pozoołać w ramach je
dnego państwa i dlatego godzimy się na jeden 
parlament, który załatwiałby problemy polity
ki zagranicznej, oraz najważniejsze sprawy we 
^nętiziie. Tak więc Jugosławja byłaby konfe
deracją w  najszerszym tego słowa znaczeniu. 
Go. sic tyczy form^ państwa, to opozjeja de
klaruje się jako zwolennicy republiki, niemniej 
przeto jest za królestwem a króla uważa za rej 
prezentanta pańs-wa wobec zagranicy oraz ja
ko najwyższego dowodzącego armją Progi ąm 
ten przedstawiono Pasiczowi.

Równocześnie zaznaczył Dr Krnjew^Z, Se 
partja Radicza gotowa jest wzłąść udział w rzą 
dzie, jeżeli radykali zgodzą się na powyższe 
punkty. W  przeciwnym razie połączą się z  de
mokratami Dawidor teza, którego postawią na

C z e r e z  w y  c z a j k a  d la  d z i e c i .
Nowa instytucja sowiecka. —

Ryski korespondent „Daily Telegrafii** do 
nosi o powstaniu w Rosji nowej instytucji pod 
nazwą „czereiwyczajki dla dzieci.**.

Celem tej instytueji jest walka z przestęp
czością dzieci, która przybrała rozmiary wręcz 
straszne do tego stopnia że prasa sowiecka nie 
waha się nazwać Rosji krajem sierot, mówiąc, 
że contra wielkomiejskie nawiedzone są po-pro- 
stu plagą dzieci. Prasa stwierdza, że ulice Mo
skwy przepełnione są dziesiątkami tysięcy osie 
roconych i bezdomnych dzieci, mieszkających 
w: opuszczony xh domach i w  piwnicach miasta. 
Ilość ich wzrasta bardzo szybko, g<łj ż coraz 
to nowe chmury napływają do Moskwy z głębi 
Rosji, 12 i 13-ietnie wyrostki wałęsają się po 
ulicach. Jedni zajmują się kradzieżą i sprze 
dają potajemnie wódkę i kokainę, dziewczęta 
wreszcie prostytucją. Agenci moskiewscy

Straszna demoralizacja wśród dzieci w Rosji. —  Pokolenie 
degeneratów.

oświadczają, że znaleźli dziewczęca 10-clo i  ID 
letnie, oddające się prostytucji i opanowane 
całkowicie przez nałóg alkoholizmu i kokaini- 
zmu. j

„Izwiosti** stwierdza, le  Rosja stanęła przeć, 
zagładą domowego ogniska i w  przededniu 
powszechne] demoralizacji młodego p o c e n ia . 
Przytułki siwroce, utrzymywane przez sowiety 
nie zapobiegają temu nieszczęściu. Młodzież 
bowiem zakosztowawszy demoralizacji wielko
miejskiej, nie trzymana w  należytych karbach', 

j ucieka z pi'zyMiłku, pociągając za sobą wwar 
rzyszy.

Do wall.ci z tą chorobą społeczną centralny 
komitet wykonawczy postanowi powołać czę* 
rezwyczajkę dla dzieci od lat 15. Prasa sowie
cka przyanaje, że pokolenie, rooyjakie będzie 
pokoleniem degeneratów. - - ż -

Wzrastająca opozycja przeciw rządowi w Niemczech.
Socjaliści wspólnie z przedstawicielami wielkie go przemysłu 'domagają się rokowań z Francją,

który wspólnie a socjalistami domaga się od 
rządu kroku stanowczego w kierunku nawiąza
nia rokowań z Francją.

Proyszły tydzień będzie dycydującym. So
cjaliści bowiem na następne posiedzenie parla
mentu gotują silny atak na rząd i atak ten spo
tka się z- poparciem przedstawicieli wielkiego 
przemysłu. "Wojownicze artykuły pism socjali
stycznych, jaMe pojawiły się ,po poufnem posiew 
dzeniu tej frakcji wskazują na energiczne przy^ 
gotowania partji socjalistycanej. Zapowiadają
ca się gorąca debata doprowadzi niewątpliwie! 
do zmiany stanowiska rządu w  kwestjl Ruiny 
lub też do ustąpienia gabinetu Ounc\ ..

Wiedeń. (Teł. wł).
Hasło rządu niemieckiego: rciko-wania

z Francją to „kapitulacja niemiecka11, nie zdo
łano przekonać społeczeństwa niemieckiego na 
dłuższą metę. Opór rządu, który nie chce sły
szeć o rokowaniach, a poprzestaje tylko na 
przedstawianiu okupacji jako gwałtu popełnia
nego przez Francję na narodzie niemieckim 
wywołał reakcję, która wzmaga się z dnia na 
dzień.

SocjaJilel mniejszości, którzy do niedawną 
wyłącznie tworzyli reakcję, zdobyli z czasem 
sympatyków w kołach socjalistów większości. 
Ostatnio jednak dla rządu nastąpiła niespo 
dzlanka: do reakcji przystąpił wielki przemysł,

Konflikt angielsko-sowiecki.
Konflikt angielsko-sowiecki w sprawie ry

backich statków angielskich, skonfiskowanych 
przez sowiety, zaostrzył się. Statek „Stamos 
Jobneson* jest czwartym statkiem,, skonfisko
wanym przez sowiety. Statek „Gagneta** skon- 
sfiskowany ub. roku zatonął wraz z  całą za
łogą a powodu niezręczności pilota sowieckie
go. Jako odszkodowanie za życie 7 marynarzy, 
którzy zginęli podówczas, sowiety Miarowift* 
sumę pieniężną, równającą się 20 funtom, od 
mawiając udzielenia jakiejkolwiek innej re

kompensaty.

Proces 67 komunistów w  Buda
peszcie.

W  Budapeszcie rozpoczął się proces prze 
ciwko 67 komunistom, oskarżonym o u trzy my 
wanie stosunków z komunisamr innych kra
jów, oraz o szerzenie propagandy i rozpowsze
chnianie bibuły komunistycznej wśród robotni
ków. Proces potrwa kilka wygodni.

Nowa partja katoMcka we Włoszech
W  Rzymie utworzyła się nowa partja- kata 

licka pod nazwą unji narodowej Na czele stoi

były członek partji ludowej ks. Bon Compagni 
Lodovic, poseł miasta Rzymu. Nowa partja; 
udziela rządowi faszystów swego oełnngo po-* 
parcia, oraz bronić będzie ustroju monarchia 
stycznego Włoch i zachowa wierność dla do
mu panującego.

Samoloty —  łam istrajkam i.
Jak donosi „Matin“ , minister noczb W6 

Francji Laffond .zawarł układ z towarzystwem 
lotniczem w  sprawie Wykorzystania samolo
tów tego towarzystwa dla komunikacji poczto
wej . w  razie ewentualnego strajku pracowni
ków poczt i telegrafów.
N o w a  lin  i? p o w ie t r z n a  M a n c h e s le r -  

Berlin.
Major Wood Humprey dyrektor Tow. Daim 

lor zawarł ukłać z „Aero-Lloydem1* w ypra 
wie zorganizowania linji powietrznej mię
dzy Manchesterem, Londynem i Beninem przez 
Amsterdam i Hanb/urg, Pierwszy samolot no
wej linji komunikacynjej wyruszy z Londyińi 
16 b, m. Droga z Anglji do Amslferdamii od by
wać się będzie na aparatach angielskich z Ber
lina zaś do Amsterdamu i odwrotnie na apara
tach niemieckich.
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Dostojny gość w Krakowie. U p a d e k  „ D o m y
„Kroi Benjamin" uciekł z kasą. —  W  przede dniu f/mieri

75

Prof. Bourgeois,- znany przyjaciel Polski i Po
laków, który bawi w  naszem mieście.

REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.
Niedziela: popof.: „Pierwsza sztuka Fanny“. 

wieczorem: „Hisiorja nie z prawdziwego
■darzenia _

Poniedziałek popot. o 4-tej: „Czupmek“.
wieczorem: „Hiatorja nie z prawdziwego 

tdan enia“.
Wtorek wiecz.: „HLtorja nie z prawdziwego 

zdarzenia11. ,
Środa o g. 0: „Wesele*. ,> .r

REPERTUAR TEATRU OPERA1 I  OPERETKA.
Niedziela popoł. o ?.80: „Żydówka11* 

wieczór: o 7 J :  „Dookoła miłości11.
REFERTUAR TEATRU „BAGATELA**.

Niedziela popoł.: „Dom Magdaleny1*.
Niedziela wieez.: „Szkoła kokot1*.

„Król Benjamin" uciekł z kasą. —  W  przede 
bat. —  „Król1* w otoczeniu 50 ko

Osławiony „Dom Dawida*1, ciekawa sekta 
religijna, powstała w  Ameryce na zasadach 
nauk, głoszonych przez zmarłą przed wiekiem 
panią Southcort, otrzymała cios, który będzie 
prawdopoaoDnie śmiertelny: kierownik obecny 
tej sekty, Benjamin Purnell jest ścigany przez 
Stan Michigan pod zarzutem kradzieży i nie- 
moralności.

Pumeil, „siódmy emisarjusz ewangieliczny 
królestwa Bożego*', ktÓTy pod mianem „króla 
Benjamina" panował nad „domem Dawida", 
zniknąt nagle, unosząc z sobą wszystkie fun
dusze toj religijnej instytucji. Od wielu już lat 
Benjamin Purnell prowadził życie książęce, 
kiedy inni członkowie „Domu Dawida" praco
wali dla niego jak niewolnicy.

Wszystkich członków tej gm iry obowiązy
wał celibat, mimo to „król Benjamin" żyi w

:lniu (zmierzchu sekty religijnej, —  Ogólny cfcli- 
biet nie odmawiał sobie niczego...

otoczeniu 50 młodych dziewcząt i  kobiet, nale 
żących do najlepszych rodzin, które fałszywy 
prorok uwodził i sprowadzał do stanu niewol
nic. Z tytułu swej rzekomej „nieśmiertelności1* 
„król Benjamin" uzurpował sobie prawo korzy 
stania z p«wnych przywilejów, „podwładni1* 
zaś jego. wszyscy śmiertelni zmuszeni byli pra
cować ciężko, żyć wedle surowych zasad, ob
chodzić się bez pieniędzy aż do chwili, w  któ
rej „k ró l" ich miał „przy dźwiękach trąby 
zwiastować, ze nad°ztdł dzień zmartwychwsta 
tria".

Kobiety z „Domu Dawida" musiały nietyl- 
ko uprawiać system wegeferjański, lecz nie 
wolno im byłe ari nosić krótkich włosów, ani 
palić papierosów, ani pić napojów alkoholowymi 
„łról** jednak imał zawsze fajkę w ustach, a 
piwnica jego była zawsze bogato zaopatrzona.

Pływające wyspy na oceanie.
AimerjkaiiskS inżynier Edwara Arm- 

Curoiig przygotowuje wspaniały projekt, który 
pozwoli na przebycie Atlantyku, drogą po
wietrzu j, w  34 godzinach, a nawet w  17 go- 
(Mnach samolotem express.

Ogółem zarysy tego projektu, który przy
pomina fantastyczne pomysły Juljusza Teme- 
gio, przedstawiają się następująco:

Pomiędzy: Atlantic-City a Plymouth będą 
Tr”ządzone na Oceanie olbrzymie’ „liydro- 
aerodrony1* w  odstępach 600 kim. Pływające 
te stacje będą prawdziwymi miastami, które 
umożliwią codzienną komunikację powietrzną, 
podzielą one bowiem caią przestrzeń na wzglę
dnie krótkie etapy. /

Każda z tych pływających stacyi będzie 
miała 370 metrów długośca, 125 szerokości, 
a 15.000 ton pojemności.

Na owe pływa jące wyspy w  każdej chwili

PRZYJAZD  PROF. EMILA BOURGEOIS.
.Wczoraj w nocy prof. Emil Bourgeois wraz z 
małżonką przybył do naszego grodu, aby, jak 

j to już donosiliśmy wczoraj, wygłosić w auli 
uniwersyteckiej szereg odczytów. Ozczigodny 
gość zatrzymał się w Hotelu Francuskim.

PROJEKT USTAW Y o uposażeniu funkcjo 
| narjdszy państwowych, a  więc urzędników, 

hmkcjnarjuszy riżrzych, profesorów, policji 
Państwowej i wojskowych —  w dosłownym 
tekście drukować będziemy w całości, począw
szy od jutra. Rozumiejąc zainteresowanie funk
cjonariuszy’ państwowych sprawą, która prze
dostała się do wiadomości publicznej, ase 
w brzmieniu niedokiadnem, —  postarał się 
j.Goniec Krakowski" w Sejmie o autentyczny 
tekst projektu i śpieszy podzielić się % nim.

ZW IĄZEK LUDOWO-NARODOWY zawia- 
i darnią swych członków i sympatyków, że za- 
y  miast posła prof. Grabskiego, który z powodu 

Ważnych przeszkód nie mógł przybyć do Kra- 
' b w a , przemawiać będą na dzisiejszym zebra

niu o gotlz. 7 wieczór w sali przy ul. A . Po
tockiego 18, I p. —  posłowie: Dr. Ibki, Ko
kowski i in.

STREJK W  OPERZE KRAKOW SKIEJ, 
Wczorajsze przedstawienie „R igoletta" nie od
było się wskutek strejku członków opery i o- 
Paretki. którzy żądali od dvr. Poleń9kiego wy- 

| Piaty natychmiastowej —  ewentualnie w ja- 
| kimś oznaczonym terminie —  zaległych dodat

ków i zaległwch gaż.
W  ZW IĄZKU Z OSTATNIĄ  KATASTRO 

FĄ LOTNICZĄ, jaka miała miejsce w Krako
wie ma zjechać z W a rs z a w y  specjalna komisja 
* M. S. Wojsk, z inspektorem lotnictwa na 
®*ele. Komisja ma się zająć nietylko zbada

niem ostatniego wypadku, lecz również ma u- 
stałić przyczyny przerażająco częstych kata
strof lotniczych na terenie D. O. K. Kraków. 
W  kołach wojskowych panuje przekonanie, iż 
kom:sja ta, rozpatrzywszy się w  sytuacji, po
łoży wreszcie kres nieszczęśliwym tzypadkom 
lotniczym, dyskwalifikując osławione włoskie 

j S. V. A., którym ogólnie przypisują przyczy- 
i ny katastrof.
! ZNÓW NOWE CENY MIĘSA, W ĘDLIN
I PIECZYW A. —  Wczoraj o godz. 5.30 popo
łudniu odbyło się w  sali posiedzeń Mgtu po
siedzenie komisji cennikowej, na którem u- 
chwalono następujące ceny wędlin, mięsa i pie
czywa:

Wędliny: Szynka pragska wędzona suro 
wa ( całości) 19.000 M.; gotowana (w  całości)
20.000 M.; kraiana (na części) 23.000 M.; go
towana 23.000 M.; polędwica pieczona 23.000 
Mc.; boczek zwijany gotow. 22.000 M.; kar
czek gotowany 23.000 M.: kiełbasa surowa 
J3.50Ó M.; polędwicowa 20.U00 M.; siekana
14.000 M.: krajańa 15.000 M.; siekana lepsza 
wieprz, (wiejska) 18.030 M.: wędzona surowa
17.000 M.; gotowana 17.500 M.; salceson zwy
kły 10.000 M.; z głowizny 12.000 M.; kiszka 
pasztetowa 10.500 M.; ozór gotowany 23.000 
Mk.; kiszki w  trzech'gatunkach 4.50Ó M.; ka- 
oanosy 20.000 M.; serdelki 13.000 M.; kiełba
ski wiedeńskie 17.000 M.; mieszanina 17.500 
Mk.; smalec 20.600 M.; sadło 19.000 M.; sło
nina biała 17.7000 M.: paprykowana 18.600 
Mk.: wędzona 18.600 AL

Mięso: w  I.-szej klasie za 1 kg. mięsa woL 
z dokładną 10.250 M.; bez dokł. 12.800 M.: 
polędwicy 12.500 M.; cięleciny 7.800 M.; ko
szernego zaś 11.000 M.; —  w TT-ej kl. z do
kładką 9.800 M.; bez dokł. 11.800 M.; polędwi
cy 12.000 M.; cielecinv 7.600 M.; a koszerne
go 10.50? M.; —  w Ili-ej kl. z dokł. 9.200 M.: 
bez doki. 11.000 M.; polędw. 11.200 M.: cie
lęciny 7.400 M.; i koszernego 10.000 M. Za 
1 kg. kotletów 13.600 M.; wieprzowiny zaś
13.000 M.

Pieczywo: Za 1 kg. chleba jasnego 2.100 
M.; eiemneco 1.700 M.; za 1 bułkę jasną 225 
Mk ; ..ciemną 200 M.; pieczywo wiedeńskie 145

potrzeby opuszczać się może 120 samolotów, 
pełniących transatlantycką służbę powietrzną; 
na wyspach tych znajdą one potrzebne han
gary, materjał do naprawy, stacje radiotele
graficzną i radiotelefoniczną, tudzież instytut 
meteorologiczny. Trzydziestu zaś pasażerów, 
których wieść będzie każdy z samolotów, bę
dzie mogło przepędzić dłuższy nawet czas na 
owych wyspach, które będą wyposażone w  no
woczesne, pełne komfortu, hotele. 125 rozmai
tych urzędników będzie stale przebywało na 
owych stacjach.

Zdaniem projektodawcy, liydro-aerodromy 
te bęuą zabezpieczone przeciw najgroźniejszym 
nawet muzom i huraganom dzięki spec jalnemu 
urządzeniu. Fantasta amerykański spodziewa 
się, że zaprojektowana pxzetz niego transatlan
tycka komunikacja powietrzna w  przeciągu 
trzech lat stanie się rzeczywistością.

Mk.; za 1-ną sztukę, za 1 soldiąg zaś 130 M. 
W  sklepach miejskich 1 kg. chleba 1900 M.; 
dla zakładów zaś dobroczynnych 1200 M.

Zarówno rzeźnie w i masarze, jak też i pie
karze na powyższe ceny sio zgodzili, tylko 
przedstawiciel masarzy postawił wniosek 
o zniesienie zakazu wywozu wędlin i tłusz
czów z Krakowa. Komisja cennikowa jednak 
po odpowiedniem umotywowaniu wniosek teu 
odrzuciła, poczein oświadczyła, że w najbbż 
szyra czasie podejmie rewizję i ewentualną re
dukcję rzeźni I-szej klasy, oraz wybierze dzie
sięciu najgodniejszych zaufania piekarzy, nie 
mających dotąd zaprzepaszczonej reputacji 
u wiadz i wyda Im zezwolenie na wypiekanie 
pieczywa luksusowego, skutkiem czego będzie 
można znieść różnicę między bulkami polskie 
mi jasnemi, ą ciemnemi.

Sprawę cennika dla reaturacji i kawdarni 
odłożono do najbliższego posiedzenia z braku 
wytycznych w odniesieniu do innych miast, 
jak Lwowa, War;vzawy i t. d.

n a r o d o w a ! o r g a n iz a c j a  k o b ie t
zwołuje na niedzielę dn. 15 bm. o g. 4 i pół na. 
ul. Pałuckiego 18 (Kotłowe) nadzwyczajne 
walne zebranie. Ze względu na ważny przed
miot rozpraw uprasza się o jak najliczniejsze 
przybycie.

Z TOW. KOLONJI W AKAC. Pełne posie
dzenie Wydziału ,,Tow. Kolouji wakac. dla 
uczniów szkół średnich Krakowa i Podgórza11 
odbędzie się we wtorek 17 bm o godzinie (i-tej 
wieczorem w gimn. św. Jacka.

BROSZURA aktualna Stanisława Fabijatiskiegó 
pod tyk: „Co złe w gruzy się rozleci —  Co 
dobre siecznie będzie żyć" —  lu it do nabycia 

w księgarni Geiuethnera i Siu.

TO W ARZYSTW O  SZKOŁY LUDOWEJ 
NA G. ŚLĄSKU. Chcąc połączyć wszą tkic 
cfiętue do pracy kulturalno-oświatowej jedno
stki polskie na Górnym Śląsku, Towarzysrwo 
Szkoły Ludowej zorganizowało Szereg kilku
dniowych kursów dla pracowników’  oświato
wych. Na kyrsa te zgłaszało się Gumnie nar. • 
czye‘elstwo, a obok niego rebotniev i intel* 
gsncja z miasta. W, .wykładach chodziło głó-
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W  niedzielę dnia 15-go b. m, o g. 10 rano odbędzie się w sali 'zby Rękodzielniczej
(ni KotłitfgBj) ul. Andrzeja Potockiego L. 16, I. piętro
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na którem omawiane będą najważniejsze i najdotkliwiej n i s z c z ą c e  r ę k o d z i e ł o  

i przemysł pclski sprawy.

W Zgromadzeniu weźmie udział poseł RUDNICKI z Warszawy. Nadt0 “ p£yc?aPn̂ Jf!obecnoS*

n r  Rękodzielnicy i Przenysławcy jawcie się n  w łasn ym  in te re s ie  jak najliczniej, -wm
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wmie o danie -wspólnej wytycznej i ustalenie 
jednolitego planu akcji oświatowej, chodziło 
o wzbudzenie wiary w  przyszłość i potęgę 
Państwa Polskiego i o dos tarczenie słuchaczom 
argumentów w  walce polemiczne] z perfidją 
pruską. Kursa te obudziły og,jmne zaintere
sowanie i wkrótce nie będzie większej miej
scowości na Górnym Śląsku, w któiejby kursa 
takie się nie odbywały. Kursa wydają już o- 
woce. Z wielu miejscowości, gdzie rnoność o- 
powiedsóała, się za szkołą niemiecką, wpły

wają już do Województwa Śląskiego prośby 
o cofnięcie podpisów za niemiecką szkołą I żą
dania utłYTy mania szkoły polskiej. W  pracy tej 
z  pomocą pośpieszyło Towarzystwo Szkoły 
Indowej całe polskie nauczycielstwo, pracują
ce na Górnym Śląsku, które z całym patrioty
zmem i poświęceniem się wśród ciężlich nie
jednokrotnie warunków pracuje dla wzmocnie
nia i rozszrezenia polszczyzny na Górnym 
Śląsku.

Z E  S P O R T U .
PILICA NOŻNA,

Gracom ia wróciła oneg-taj z tumee do Da- 
nji i  Szwecji i ostatecznie rezultat rozegra
nych tamże pięciu zawodów jest uzyskanie 
12 bramek na straconych 11, przegranych me
czy 3 na 2 wygrane. Rezultaty są następują
ce: Klęski 4 :1 ,  4 :2 ,  2 :1 , zwycięstwa 6 :1  
i  2 :0 .

Mecz Wawel— Wisła odbędzie się w nie
dzielę na boisku Wisty.

Ahglja rozegra w bieżącym rotku następu
jące zawoay międzynarodowe: 5 ma ja  Angija—

Mordercy-dusiciele skazani na śmierć!
Żony (so«9£esdiai r  ąlczyzn do

Wilno w  kwietniu.
Dnia 11 ,b. m. sąd okręgowy w Wilnie roz

patrywał w trybie doraźnym sprawę o zabój
stwo repatrjardki Jakubowskiej w styczniu r. 
ub. Przed sądem stanęli, jako oskarżeni Bole
sław Sabliński, jego żona Walentyna, Witold 
żaranko i  jego żona Helena. Akt oskarżenia 
opiewa, że wymienieni zaprosili przybyłą nie
dawno z Rosji Jakubowską na nocleg, poczem

z&rudtt3. — 2 wyroki śmierci.
rankiem zwabiono ją do ga/nam1, gdzie obaj 
mężczyźni w okrutny sposób zadusili jć. ręka
mi. Trupa Jakubowskiej obdarto i pogrzebano 
w pobliskiej stajni.

Jak stwierdził przewód sądowy podżegacza 
mi były w tym wypadku żony oskarżonych. 
Sabliński i Zar;nko zostali skazani na emierć, 
żony ich zaś na bezterminowe ciężkie więzie
nie.

Belgjai w  Brukseli, 10 maja Anglja— Francja 
w  Paryżu.

20 i 21 maja odbędzie się Walne Zebranie 
F iiy, najwyższej władzy piłkarskiej. Poruszo
ny zostanę szereg ważnych spraw, - wiązanych 
z pilkarstwesn europejskioni i z  dalszem funk- 
c} mowaniem Fify. Na porządku dziennym 
ba -dzo ważne sprawy, między innymi, sprawa 
wkładek członków i zmiany niektórych prze
pisów gry w  piłkę nożną. Pozatem Walne Ze
branie wypowie swoje zapatrywanie w kwestji 
w'-ł-profesjo-nalizmu, który panuje w  niektó
rych krajach Europy.

0o się dzisje w  kraju.
M a k ó w .

SPRAW A STAROSTWA W  MAKOWIE.
Jeszcze za czasów zaborczych przed wojną 

światową, Maków był przeznaczony na siedzi
bę starostwa. Przyszła wojna i sprawa się od

wlokła. Obecnie znowu stała się aktualną, lecą 
nie dla samego tylko Makowa. Do współzawod-t 

' ctwa stanęły dwa jeszcze miasteczka: Jorda
nów i Sucha, z których to ostatnie najmniejsze 
ma szanse otrzymania tego urzędu. Gdyby był 
Maków nie uległ strasznemu pożarowi w  roku 

; 1916, podczas którego spłonął cały lynek z. 
pewnością bez wahana, otrz1 małoy ooecnie 
Starostwo. Lecz mimo to za Makowem przemar 
wiają tafcie okoliczności, jak środkowe położe
nie między Suchą a Jordanowem ''Sucha nale
żałaby do starostwa makowskiego), bliskość- 
Zawoj i, która liczy przeszło 8000 mieszkańców; 
i także musi być wzięta pod uwagę, dalej Ma
ków ma wodociąg i bardzo blisko r-*ekę, poło
żony jest w  przepięknej kotlinowatej okolicy, 
'stacja kolejowa znajduje się w środku miasta, 

ków oferuje bardzo dogodne i korzystne wa
runki, a w  końcu najważniejsza okoliczność to 
ta, że Maków poniósł już bardzo wielkie koszta 
około adaptacji budynków i zawsze był brany 
w rachubę jako siedziba Starostwa.

W  każdym razie w najbliższym czasie zo-
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JAN NEPOMUCEN MILLER.

TEATHALIZADJA PRACt.
Zflarzyło cl się może kiedy, czytelniku, Go

ili nie ĵ ŝifceś poetą i nie wzgardziłeś poziomą- 
rzeczywistością życia...) być świadkiem żywe
go dramatu mocującej się woli świadomej 
człowieka z bezwładem materji lub oporem ży
wiołu, dramatu, wykwitającego ze żiddoł pro
dukcyjnej pracy? Przy wierceniu studni lub 
wbijaniu pala? przy kopaniu rowu lub spusz
czaniu drzewa? wywróceniu się wozu? Doko
ła aktorów tego utylitarnego dramatu, wokół 
robotników tworzy się zwarta gromada współ
działających z aktorami widowiska widzów, 
którzy zcicha lub głośno, radą ozy Tandemem 
starają się wwiąć udział w rozwijającej się 
przed ich oczyma akcji scenicznej. Żywsze tę
tno rozwijającego się działania (-wypadek, nie
szczęście, nieprzewidziana okoliczność) wyry
wa widzów z  biernego gapiostwa, zmusza do 
wyroki i do współdziałania. Gdy się dorożka
rzowi w  czasie gołoledzi przewraca koń na 
ulicy, znajdzie się z pewnością bez specjalnych 
zaklęć dość rąk pomocnych, by się zająć ko
niem i pomóc mu powstać. W > pL wa to nie- 
iylko ze współczucia czy litości, lecz ■ z in
stynktu solidarTuorcd w kolektywnego"
współdziel: nia w stwarzaniu wartości. Z tego 
samego instynktu społecznego współdziałania 
w  pracy wypłynie fakt, ź© z pomocą tegó ro
dzaju pospieszy snadniej człowiek t. nr. pr»>- 
ąjj& id i  iu tc ly  jt ,  który. Judtywuiac W sobie

naiwnie i przesadnie tklrebność swrego kultural
nego stanowiska, mdywidualistyczna pozą tłu
mi w  sobie przejawy społecznego instynktu.

Te najprostsze zjawiska, jeśli je  rzucimy 
na szersze tło działania życiowego, mogą nas 
doprowadzić do ogólniejszych wniosków, zwią
zanych bezpośrednio ze sztuką wogóle i tea
tralną w  szczególności.

Od stu lat przynajmniej,' od czasów prze
zwyciężającego siebie romantyzmu rozbrzmie
wa hasło —  wyjścia poza sztukę. Hasło to 
wielkie i płodne, w  poezji polskiej (Mickiewicz, 
Krasiński, Norwid) ta^fr szczegółu’ e żywe, stłu
mione później przez sybary styczny bezwład 
nastrojowej dekadencji („sztuka dla sztoki,..") 
odżyło w  chwili obecnej, brutalnie rozbija 
estetyczne kanony gabinetowych klasyfikato
rów sztuki i budzi z  arystb telesowakiej drzem
ki „katartycznej" napawającego się pięknem 
ułudy artystycznej widza. Przed oczyma na- 
rzemi dokonywa się cudowny obrzęd zaślubin 
(w  oczach krytyki trzeźwej: mezaljansu...) 
sztutri z życiem i z  pracą.

Na zależność zycaa oó sztuki zwrócił uwa
gę w  swoim czasie Oskar Wildo w  swych 
„Djałogach o sztuce". Z tego też źródła pły
nie zapewne apoteoza ułudy rzekomo arty
stycznej w  przeciwstawieniu do jalowości, 
smutku i beznadziei życia rzeczywistego w u- 
jęcdu Jewreinowa w  sztuce „To  co najważniej
sze", wystawianej obecnie w  Krakowie 
i w  Warszawie. Triumf samoobłudy, maski, 
i dekoracji nad prawdą przeżyć i wołaniem 
duszyu. Sztuka w n a  prz^s się niezmiennie
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ciekawa z tego choćby względu, że wprowa
dza pewne najistotniejsze zagadnienia życiowe 
na scenę, rozwiązuje je iednak nawakróś no 
rosyjsku: pesymi —  i nihilistycznie. Jedynym 
pozytywnym I prawdziwie nowym motywem 
w  tej szituce jest przeniesienie aktora % desek 
scenicznych teatralnego pudełka na sceno zda
rzeń i  walk rzeczywistych —  teatralizacja ży
cia. Na tle jednak naiwnej i banalnej poniekąd 
filozofii życiowej autora, streszczającej się' 
w samoobludzie zdawkowego epikureizmu, bę
dzie to zdobycz raczej techniczna, formalna 
niż programowa i zasadnicza, jakąby mogła się 
oluuza.ć w  swoich konsekwencjach. Tak poję-, 
ta teatralizacja, życia prowadzi w  dalszej kon-ę ^ 
sekwencji do utożsamienia wszelkiego filan- 

i tropijnego kłamstwa i leczniczego wybiegu z® ,
sztuką, do wyznaczenia jej profilaktycznej roli „ &°

| przed czemś. co samo przez sio smutne, choć' 
prawdziwe. Starając się podnieść i użyyotnić 
sztukę, spychamy ją w  ten sposób do roi: okra
sy lub świątecznego dodatku do życia: ima onK 
jednak inne, nawskróś autonomiczne, poważ
niejsze i głębsze zadsnia.

Wbrew temu umniejszającemu stosunkowi 
zgorzkniałego sceptycyzmu artystyczr -go 
sztuki jest ona czemś niewątpliwie istotnen*
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rzeczywistszem od wszelkiej nawet najbru-
taln"e*szej rzeczywistości, której tomaiirniejf 
nie staia dę osłaniać lub okrasza*!, ozdabiać* 
mlnja/nuyzować czy ignorować jalc chce Jaw-
reinow. Byłby to wszak ten sam przejaw luź- 
nego i zewnęt-znego stosunku omaiaontu do
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celowego kształtu, stosunku, który w ostatnich

«



I

Raczymy, Mors z powyższych miasteczek bę- 
Usie miastem powiatowem.

Obywatelski czyn. Ciekawe obecnie przeży
wamy ,-zasy. Gdybyśmy notowali nie przestęp
stwa, lecz dodatnie strony i przejawy życia, to 
^dwnie mniejby zabrały miejsca, niż te plerw- 
pse. Wypada. nam zanotować jeden może oda 

^obnii.my w obecnych czasach czyn, który in- 
-lym w hien służyć za przykład. Szkole ha!- 
darskk j groziło zamknięcie ł przeniesienie

Oo się działo wczoraj na giełdzie.
Kraków, 15 kwietnia. 

Waluty: dewizy nieco zwyżkowe.
W  aitcjach przedsiębiorstw przemysłowych 

bardzo silne obroty. Akcje ciężkie, jak Górka, 
Siersza Górnicza, Chodorów osiągnęły kilką. 
tysięcy tranktów. Ulubieńcy giełdy, Zieleniew- 

CegieLski, zwyżkowały o kilkadziesiąt ty-Sfi i
4 powodu braku odpowiedniego lokalu (znajdu- sięcy punktów przy bardzo' słabej ' podaży, 
'je się wbrew ustawie blisko rynku). P. Tarkowa i Wogóle słyszę........................ .
obywatelka makowska umierając, zapisała ca
ły swój dom gminie z wyraźuem zastrzeżeniem, 
ie  pierwsze piętro ma być przeznaczone na 
wzkołę hafciarską. Czynem swoim postawiła 
gobie najpiękniejszy pomnik. Cześć jej pamięci!

T a r n o p o l .
POGŁOSKI O ZWINIĘCIU WOJEWÓDZ

TW A  TARNOPOLSKIEGO zepsuły humor 
w  czasie świąt mieszkańcom Tarnopola, Wpra
wdzie niw wiele miasto zyskało na randze woje
wódzkiej. bo brak mieszkań i rekwizycje miesz
kaniowe mogły się obywatelom w  dziesiątym 
roku tej praktyki wojennej i no wojennej doku
mentnie znudzić, ale bądźcobądź obawa o stra
tę szarż-? stołecznej robi swoje. Czekajmy na 
wyjaśnienie!

Pow. Organ. Nar. ukonstytuowała się w ub. 
tygodniu, wybierając sen. Orlińskiego i nadal 
prezesem a dyr. Trojn&ra oraz włościanina 
Jana Białowąsa wiceprozesami, prof. Garbiaka 
sekretarzem, a dyr. Oskwarka skarbnikiem.

Nowa placówka handlu polskiego powsta
nie w najbliższym czasie w  Tarnopolu. Towar 
nsystwo współdzielcze „Sklep Bławatny“ 
® Łodzi zakłada tu hurtownię.

Dnia 6 bm. była ta sprawa na porządku 
dziennym posiedzenia Organ. Naród., gdzie p. 
Mizeracki sprawę szczegółowo przedstaw 2. —  
Chodziło o pozyskanie udziałowców dla tej 

Spółdzielni. I>n. następnego t,j. 7 bm. zorgani
zował i ukonstytuował sic oddział tarnopolski 
„Sklep Bławatny" w Łodzi pod przewodnict
wem sen. Orlińskiego. W  skład zarządu wcho
dzi in. Wacław Adler, jako prezes a pp. dyr. 
Herwy, Adamowski i Bortncwski jako człon 
kowie. Nowej placówce: „Szczęść Bożel“

Zmiana w Policji Państwowej.
Inspektor okręg. Pol. Państw. Praszałowk-z 

został przeniesiony do Wilna na równorzędne 
Stanowisko. Na jego miejsce przybyć tu ma 
zast. ins-p. okręg, z Krakowa, p. Pilch.

Kom. pow. Pol. Państw. Popiel przeniesio
ny został do Torunia, a w  jego miejsce zamiar 
nowano kom. poiw. PoL Państw, p. Sawickiego.

uzasach poddano słusznej krytyce w sztuce 
stosowanej. Wyzwalając sztukę z pod ucisku 
^Wyjaławiającego ją, czystego estetyzmu, nie 
Zamieaziamy bynajmniej zdegradować jej do 

foli pocieszycielki strapionych, którzy nadto 
biają świadomość tego, że podldając się jej uro
kowi, fałszują rzeczywistość. Sztuka nie jest 
feataplazmem kojącym ani autosugtstją zahip
notyzowanego, ani pociechą moralną, ami orna
mentem estetycznymi, ani złudą, ani onytaiom, 
nni treścią życia, ani jego formą —  lecz wręcz 
Przei iwńio —  jest prawdą naszego najistotniej
szego życia, najwyższą, ostateczną, nawskróś 
1 najgłębiej ludzką rzeczywistością- Otaczające 

i bas życie zawsze cechuje jakaś połowiozność, 
^Wypadkowość, niewykończenie, uieeft^jagnię- 

(Jo utęskn onego i wyczuwanego dynamicz
nego napięcia najistotniejszej rzeczywistości, 
*-tórą udaje się nam zrealizować jedynie 
W sztuce. Słusznie więc sztuka rości sobie 
Pretensjo do zawładnięcia życiem, do zorjra- 
*dzowauia go, do narzucenia mu swrogo po 
kąciku ducliowego, swojej konstrukcji metafi
zycznej. Sztuka nowoczesna, łamiąca archaicz
ny konwenans odrębnej formy artystycznej, 
P>'agnie przesycić rzeczywistość swoją treścią 

tyle, by stała się ona w swym zawrotnym 
~pgu, zmienności i wiclokszt-ałaie wyrazem 
psknoly naszej do życia pełnego, ludzkiego, 

Ostatecznego.
' Najprawdziwiej zaś człowiek się ujawnia 

^  Pracy. «
aft (Dokończcnio nast.).

słyszeć się dało tylko „biorę Ziele
niewski". „płacę Cegielski" i t  d., natomiast 
podaż była tak znikomą, że zrobiono zaledwie 
fylko kilka tranzakcji. Poszukiwanie tych 
akcji jest zrozumiałe ze względu na ogłoszone 
ich przrAwalutowanic i subskrypcję. Zresztą 
kursa tychże akcji nie stoją w  żadnym sto
sunku do wartości przedsiębiorstwa. Jeżeli się 
bowiem zważy, że objek+y i rezerwy, maszyny 
i 1 d. danych przedsiębiorstw warte są dzie
siątki miliardów, to kajpitał akcyjny około

Kraków (PA T ). 
Waluty: Dolary Stanów Zjedn. 42.000,

44.000, czeki 42.000, 44.000, tr. 48.800, 43.250; 
funty angielskie 108.000, 205.000, czeki
198.000, 205.000; franki francuskie 2800. 2950, 
czeki 2850, 3000, tr. 2900, 2925. franki bel
gijskie 2450, 2550, czeki 2450, 2550; Panki 
szwajcarskie 7800, 8000, czeki 7800, 8000, tr. 
7900, 7940; lry włoskie 2100, 2200, czeki 2100, 
2200, tr. 2170; marki niemiecke 1.85, 2,10,

vczeki 1 90, 2.15, tr. 2.05, 2.04; korony austrja- 
ckie 0.57, 0.63, czeki 0.57, 0.63, tr. 0.61; koro
ny czeskie 1225, 1325, czeki 1250, 1350, tr. 
1300

Akcje: PTH. 5000, 6000, tr. 5200, 5700; 
Impey 525, 625, tr. 550, 606; Pnam a 25000.
28.000, tr. 26.500. 27.000; Polski Glob 1500, 
2500, tr. 1650, 2300; Żegluga 2700, 3200, tr. 
3000; Zieleniewski 144.000, 155.000, tr.
144.000, 155.000; H. Cegielski 170.000, 180.000, 
tr. 170.000, 179.000; Psruwcuzy 33.000,
38.000, t r .  36.000, 87.000; A u t o m o t o r  55U0, 
6000, tr. 5500, 6000 ; Trzebinia maszyny
33.000, 38.000, tr. 35.500, 37.000; Pocisk
10.000, 15 OOO, tr 14.000, 14.500; Góika ce
ment 100.000, 119.000, tr. 100.000, 105.000; 
Sierszańskie Zakłady górnicze 95.000, 105.000, 
tr. 95.000, 105.000; Tepege 40.000, 45.000, 
tr. 42 000, 44.000; Pelska nafta 15.000. 20.000, 
tr. 18.000, 18.750; Pezet 9000, 11.000, tr. 
9500, 10.000; Strug 9000, 10.000, tr. 9400; 
Trzebinia tłuszcze 43.000, 48.000, tr. 45.000; 
Krakus 23.000, 28.000, tr. 26.000, 26.500; Che- 
derów 75.000, 85.000, tr. 80.000, 82 000; 
Ćmielów 37.000, 43.000, tr. 38.000, 41.000; 
Elektrewnia Siersza 9000, 11.000, tr. 9400, 
10.500; S. W . Niemojowski 28.000, 33.000, tr.
30.000, Sl.OOO; Polski Bank Przemysłowy 
6200, 6700, tr. 6500; Bank hipoteczny 5000,

10C miłjonów jest jakąś kilkusetną częścią war
tości tychże: a więc akcja nominalnej warto
ści np. 1000 Mp, powinna kosztować kilkaset 
tysięcy. Silna tendencja zwyżkowa tłumaczy 
się także tern, że gdy akcje te spały przez 
dwa lata, chcą teraz nadrobić i wyrównać 
spadek waluty. Tego jednak jeszcze nie osiągr 
nięto. Nie wchodząc bowiem w  słuszność i ów
czesną rzecz.y wiatą waitość akcji takich, jak 
Zieleniewski, które notowano z końcem t o k u  
1920 po Mp. 12.000, przy kursie marki w  Zu
rychu 0.20, to gdy marka spadła do 0.015, 
akcja ta kosztować powinna Mp. 216.000; na
turalnie, że tu odgrywa dużą roię siła kupna 
marki polskiej, która jednak coraz więcej zbli
ża się do parytetu gióldowego.

Można wobec tych objawów radzić tylko 
czytelnikom: „nie wyzbywać się akcji" dobrych' 
czyli nsw, ciężkich.

A
6000, tr. 6u00; Baink Małopolski 7000, 8000, 
tr. 7000, 8000 , Ziemski Bank Kredytowy 2300 
2800, tr. 2600; Bank Zw. Sp. Zarób. Pcznań
50.000, 55.000, i t . 51.000, 55.000.

Warszawa (PAT). 
Waluty: Dolary Stanów Zjednocz. 43.250, 

42.900, sprzed, 43.110, kupne 42.690; marki 
niemieckie 1.99.

Czeki: Belgja 2575, 2512 1/2, sprzedaż 2525, 
kupno 2500; Berlin 2.05, 1.99, sprzedaż 2.01, 
kupno 1.97; Holandja 17.100; Londyn 202.000,
203.000, 201.000, sprzedaż 202.000. kupno 
200.000; Nowy York 43.700, 42.900, Sipczedaż 
42.110, kum o 42.690; Nowy York drobna 
sprzedaż 43.060, kupno 42.6-10; Paryż 2935, 
2950, sprzedaż 2965, kupno 2935; Praga 1280; 
Szwajcaria. 8000, 7975, sprzedaż 8015. kupno

Wiedeń 0.61, 0.60, 0.65, sprzedaż 0.60.60. 
0.59.60.

Zurych (PAT ). 
Zamknięcie giełdy: Berlin 0.C2.G4, Holandja 

215; Nowy York 549 1/4, Londyn 25.57, Pa
ryż 36.72, Mediolan 27.32, Praga 16.38. Buda
peszt 0.12, Belgrad 5.60,, Sof ja 4.25, Warszawa 
0.01.25, Wiedeń 0.00.77, Austr. korona starnpl. 
0.00.77 1/2,

Kraków (PAT). 
Ceny bydlsj, W dzafcie od 7 b. m. do 13 b. nf

spędzono na targo-wicę miejsiką: huhaii 61, wo
łów  50, krów 546, jałówek 264, cieląt 1142, 
owiec 8, świń 813. Razem 2884 sztuk. Płacono 
za. 100 kg żywej wagi: buhaje od 450.000—•
780.000, woły 460.000— 760.000, krowy
'305.000— 800.000, jałówki 450.900— 900.800, 
cielęta 421.40G— 742.800, świnie 1,10,0.000—
1.380.000, świnie bitej wagi 1,300.000—
1.660.000, —  Na konsumpcję miejscową, uży-. 
to 2568 sztuik, na zamiejscową 316 sztuk.

k n p n o

Żjta pszenic;, jw h ,  jęczmienia
i innych predukiów zbożowych

jakoteż paszy dostarcza w agon ow o

„ P  O U M E X “
LWÓW, pl3t Mariacki 5.

7s !e f, Kr. 293 Adr. to lagr. „P o S in es11
Tamie do nabycia artykuły kolonialne1240

!! R O L M im
m m m
sol m u śm  5

© ®
o zawarłoś1;! 20 %  asoiu, wolny 
od domieszki rodami i cjanu 

20 - 35% aoiefta w ładunkach wayo- 
owych oraz w mnbpgyth parijaoh

PGISK-E TOWARZYSTWO HANDLOWE 5, ft.
Kraków, Sła^rkowakE 5. 11. lw*7

ll'l|l|[!!!lll',,'!llli!l!!,illil!!!!!!!!!llil!lll!!il!ll!illllllll!lil!!ll!llll;i!!lli!i!!li!illiiil!!!!l"!i!!!i!Rlii!liii!!ii"!l!!1'

W
E
Ł
m
n

6 5 .0 0 0  z a  1
mr WEŁNY KILIMOWEJ "*
M,

prseszle w f*sę£±ifislę{|y kolerafl,
ip ir e d s jt i  S y to  firma

KROL I R. DOLEŻAL
Kraków, ul. Jag:aSJ©óskA 9. 

g» Psiw alnym  Z ak ta d cm  u ii& t ia m y  kredytu .
Przy wir.H iiym odbiorze odpowiedni opnsl.

PrijfjmuifiinY kilimy 
za Utełn q

1213
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PPoszukują posady j

ŁTRAWC0W 4 i bieli- 
źniarka p m .: mu je pra

ce poza dom. Zgłoszenia 
'.Poste restante* — Kra
ków — Kusćwna. 1211

O GRODMKLU25 dobrze 
obeznany lv swym za

wodzie, poszukuje posady 
od 1 /V lub później. Łaska
we oferty uprasza.- Rogo
wski, Kraków poste res
tante. 12 Z 5

TAKIEJ c 50 PROCENT 
ustdzs Pań i fanów.
Dlaczego przepłacacie kupując 

nie w  wytwórni???
Przy naszym fabrycznym 

składzie różnych towarów ze
firów i płócier posiadamy wła
sną pracownię bielizny wszel
kiego rodzaju. Wyróżnia się 
bielizna nasza efektowne* wy
kończeniem i sźyta jesl z naj
lepszych materjałów. Modela 
wiedeńskie. Clicąc dać mo
żność kazdemn mieć tanią, do
brą i efektowny bieliznę, po
stanowiliśmy spiredawać tako
wą, nietylkof sklepom, lecz i 
prywatnym osobom (nie mniej 
jak 2 koszule) wysyłając także 

do Innych miejscowości, gdzi. tylko znajduje się 
urząd pocztowy, po cenacn fabrycznych, co “tanowi 
różnicę 50 pro1,- w stosunku do cen sprzedi^nych 
innyci sklepów, po zniżce.

1. K b Ł z u I*  K tąsk ie  dzienne z mankietami 
z dobrego zefira, kolorowe i białe w  najmodniej
sze desenie i paseczki z kołnierzykami po Mk, 
39.200 za sztukę. Takież koszuli z oryginalnego franc. 
zefiru z kołnierzykami po Mk. 46.000.

2. K o szu fb  n a c n a  męskie, modne dekol- 
towane i innych fasonów z dobiegu madcpolanu 
po Mk. 34.200 za sztukę.

3. K a la s o n y m ą t k la  z żyrardowskiej dymki, 
wszystkich rozmiarów po Mk. 29 500, gatunek wyż
szy po Mk 32.800.

4. K o s su ie  rc ę s k is  kolorowe cienkie, na 
każdą porę i o k u , systemu „Jaeger* po Mk. 28.000, 
mlrież kalesony po Mk. 30.000.

5. Koszule damskie azienne i nocne, za
graniczne, z koronkami, wstawkami i haftem po 
Mk. 32.500.

6. R e ' )rm y  d a m s k ie  biało, czarne i kolo
rowe po ML. 17.000 za sztukę.

7. dh u s io czk i białe <lo nosa z szwajcarskiej 
weby po Mk. 32.500 i 36.000, damskie białe z ha
ftem i kolorowo po Mk. 28.500 za tuzin.

8. S k a rp e tk i m ę s k ie  wysokiego gatunku, 
nadzwyczaj trwale, czarne i kolorowe po Mk. 7.000,
8.000 i 9.000 za parę.

9. P-a " «© ■  lijf d a m s k ie  we wszystkich ko
rach po Mit. 9.000 i 12.000 za parę. Pończochy fil- 
dekasowe i jedwabne, zagraniczne ażurowe bardzo 
trwałe w  noszeniu w  najlepszym gatunku po 
Mk. 27.500 i 35.000 za parę.

10. P r z e ś c ie r a d ła  gotowe 2 metry długości, 
naturalnej szerokości w dobrym gatunku po Mk, 
421)00 i 5.000 za sztukę.

11. O b r u s y  białe wysokiego gatunku na 6 osób 
po Mk. 49.500, kolorowe w desenie po Mk. 65,000 
i 80.000.

12. RdezsilSąl białe, wyrób waflowy I gładki, 
bardzo trwałe n praniu po Mk. 11.000 i 13.000 za 
sztukę.

13. K o łn ie rz y k i pikowe męskie, zagraniczne, 
ostatnich fasonów po Mlf. 4.500 za sztukę.

Przy zamówię u i ach ńa koszule męskie prosimy
0 podanie numeru koln.erzyka. Za przesyłkę i opa
kowanie dolicza się. podług taryfy pocztowej do 
11.090 Mk. Zamówienia wysyłamy natychmiast 
(nawet bez zadatku).

Zamówienia prosimy adresować:
Do d z ia łu  b fa f i t n ia n e g s

WARSZAWSKIEJ SPÓŁKI MANUFAKTUROWEJ
0  ( R H i i d ł i i t i i i i ł j i K i i M i ł i h i i i u ł i i i m M U k n i i i n i . r i n i i t ^ M i T i m n i i i i i i i i i H U H i i i i i i i i U i i i i i i i i i m m i i i i i ł i i i t ł

^ W A R S Z A W A ,  ul Jasna 18-29. *bI. 243-80 i 171-28,

Również polecamy po cenach zniżonych na 
sezon letni ^ rjfk otSaę  jedwabną na całą suknię 
we worku bardzo łatwo samemu uszyć 18b cm 
szerok. we wszystldch najmodniejszych kolorach 
(posiadamy 15 kolorów). Cena za kupon na suknię 
Mk 87.500.

Jedwab Crepe de Chine zagrań. 1-go gai.unku 
szerok. 100 oiu. we wszystldch kolorach po Mk.
90.000 za metr. Markizety i etaminy zagrań, gładkie
1 deseniowe wo wszystkich najmodniejszych kolo
rach. Cena za metr od Mk. 19.000 do B3.000.

N s w n R  s e z o a u  na suknie, przeważnie na 
kostjumy „ E p o n g ? .'4 w  śliczne pasy i kraty białe, 
kremowe i szare po Mk. 39.500 zt metr. ("Na ko- 
stjum potrzeba 5 metrów, na suknię 3 metry).

Na letnie bluzeczki zefiry angielskie w  śliczne 
desenie po Mk. 14.500 za metr.

Za naszą TćeF.znę otrzymujemy dużą ilość po
dziękowań. z powodu braku miejsca pod.a;en,y dla 
charakterystyki tylko riektóre z nich:
1242 Podziękowanie. Równo 1/3 1923 r.

Uprzejmie dziękuję za towar zamawiany kilka- 
irrotnie n WPanów. Towar był zawsze bardzo *ue 
drogi, bardzo dobry i wielce gustowny. Oby firma 
miała zawsze jak najwięcej klijentów, aby wszyscy 
klijcnci niemniej pochlebnie zawsze się o niej w y
rażali. D októr Sobecki, lei.arz 45 p. S.

Kuono

Kupię maszyny bla
charskie w  dobrym  

stanic naciskarkę, kra
wędziarkę, zaokrąglarkę, 
itp. Oferty proszę nad
syłać do M. Jarmuszkie- 
wicza w Kaliszu, W ro 
cławska 35. 1210

Mo t o r  dwu lub czie-
rokonny, gazo wy lub 

naitowy, dobrze utrzy
many kupię. Zgłoszenia 
na poste restante Trze- 
biniapoo „Fabryka* i2u8

W IK LINY 1-3 wagonów  
kupię. Oferty z pe- 

daniem ceny pod „A.780“ 
Reklamy Polskiej, Po
znań, Aleja Marcinkow- 
skisae 6. 1207
r\O M EK  kupię z wol- 
A-f nem miefaikaniem, kil
ka ubikacyj, przy Krako
wie lab Podgórzu. Zgło
szenia pod „Erwin* Biuro 
„Lot*, Kraków. 1237

r Lokale

DOSZUKUJE się dwóch  
*  pokoi za Wysokiem  
odstrpnem. Zgłoszenia 
do Awministr. „Gońca* 
pod „Zaraz*. 1209

Matrymonialne j

PANIENK A  lat 21, wy
soka, przystojna sza

tyna, z lepszej rodziny, 
pragnie nawiązać kore
spondencję i  panem ide
alnie m yżłącvm , azla- 
< hetnego charakteru, naj
chętniej kupcem, lnb wyż  
szym urzędnikiem (cel 
matrym, nie wykluczon.) 
Zgłoszenia na post. rest. 
Kraków 1. dla „Hanny* 

1206

C ZA T Y N K A  sympaty- 
^  czna, intefig. muzy 
kalna posiadająca skro
mne umeblowane mie
szkanie, pragnie poznać 
wykształconego przystoj
nego mężczyznę na wyż- 
szem stanowisku od 33—38 
lat. Poważne zgłoszenia 
do Adm. „Gońca* pod 
„Anna*._______________1212

2 blondynki, wesołego u- 
sposobienia przystojne, 

lat 23 ł 21, posiadające 
całkowitą wyprawę i ume
blowanie poszukuje na tej 
drodze panów w  celu ma 
(rym. Panowie inteligen
tni którym zależy na har
monijnym pożyciu mał- 
żeńskiem zechcą złożyć 
oferty di Adm. „Gońca* 
dla „Izabela* i „Elżbieta*.

1185

Różne

KAMIENICA w Poznaniu 
z skrzydłem 4 piętro

wa z oficynami nowo
cześnie zbudowana w  naj- 
lepszem stanie, 2 składy, 
18 lokatorów z duv.vm 
ogrodem i podwórzem na
dający się na teren fa
bryczny okazyjnie wprost 
od właściciela do naby
cia Cena 120 ruiljonów. 
Splesme zgłoszenia upra
sza bt. Muller Poznań, 
ul. Wroniecka 15. 1243

PR ZYJM Ę  zastępstwo po- 
*  kupnego artykułu. Zgło
szenia pod „Zastępstw** 
do Aćlnr „Gonca" 1098

8C&MALS5, 

KOŁKA ROLNICZE I!!
zakupują 

Podkowy gotowe ipółgo- 
towe w fabryce podków 

i okuć budowlanych

KRES S. fi. BiAŁA (M a ła p .)
Dzienna produkcja ma

szynowa:

T 5.400 sztuk
Ceny niskie. Szybka wy
syłka. Wysyłka od 50 kg 
wzwyż. PoszuKuje się do- 

brycii agentów. 1170

WAŻNE dla kin! Pia
nino elektryczne Kap  

felća wraz z nutami jako te t 
apaiat kinematograficzna 
systemu an erykaóskiegó 
do sprzęt ania. Kino „Edb 
son1 w  Żywcu. 12kł

FABRYCZNY SKŁAD
BIELIZNY MESKIEJ

pod Ara*

M , K R O I  i R . O O L E Ż A I
KRAKÓW, UL. JAOCELLOftSKA ».

P o s ia d a  » « a l a  aa s k ła d z ie  B IlM Z N g  H Ę5KĄ  w r ó gAyęh  

s-; g a lM ik a c h  o d  d o  n a jw y k w in tn ie js z e j.  w

S P R lI D f Ź  HU R TO W N A ( PETALICZNA. 1232 

! P. T. Kupcom udzielamy 3-miesięcznego k.„dytn.

""5SKSa*™* w a  L A T O  i
Chcąc dać możność każdemu nabycia elegaL 

ckiego nieprzemakalnego płaszcz: po niedrogiej, 
dot tępnej cenie postaraliśmy się o wyłączną sprze
daż puszczy z firm y:
J, D lI f łU E Z  r  BR! ot FU S  at C-lc w  Paryku,
wówczas gay Kurs frenka był u nas nis ki. Dlatego 
łeż jesteśmy w, słanie sprzedawać po S IS .G ftO  mkp. 
za sztukę, gdy podług dzisiejszego kursu taki ory
ginalny płaszcz powinien kosztować podwójnie.

Oryginalne francuskie płaszcze te modelu „Ma- 
xim * 1*2? r. (patrz rysunek) są niezbędne podczas 
deszczu, a w  pogodę zastępują najelegantsze okry
cia; a są również trwałe w  nuszenin na dziesiątki 
lat, gdyż materiał jest impregnowany. — Robota, 
wykonanie i dodatki wykwiatne. Kolory: popielaty, 
bez, szary, czarny, (nadaje się d ’a księży) granatowy  
rdla funkeyonarj. Pol. Państw.) Również posiadamy 
damskie płaszcze po 140. DOO mkp. z a sztukę.

Płaszcze wysyłam y niezwłocznie po otrzymaniu 
zamówienia piśmiennego z podaniem wzrostn i  sze
rokości w  ple^acti lnb Nr. 42, 44, 46. 48, 50 i 62 n  
zaliczeniem (płaci się d i  poczcie przy odbiorze). 

U W A O A !  W obec tego że je d y n e m  ż rć d łftm  orygimlnyeh  
płaszczy jest firma nasza (wszelkie inne płaszcze są nieoryginalne) 
gwarantujemy naszym Sz. Klijentom, że w razi* gdy toyyar się nie 
podoba, przyjmujemy takowyt z powrotem  i zwracam y pieniądze. 

Zamówienia prosim y adresować:

„DZIAŁ PŁASZCZY NIEPRZEMAKALNYCH WARSZAWSKA Ska MANUFAKTUROWA4*
W arszaw a, u l. Ja tn a  nr. 18|*?0 Ta l. 2 4 3 -8 0  I 1 7 1 -2 8 .

Zlecenia hurtowe wykonujemy najdalej do .dwóch tygodni od dma
otrzymania. 1x53

WIELKI ROZKŁAD JAZDY
Polsktcn kolei Państw., oraz kolejek podjazdowych 

z mapą do nabycia w  Admiuistr. „Gońca Krak.**

za Hp. 2000. 782

Na prowincję wysyła się za nadesłaniem kwoty Mp. 3500

dooc1 -'jo o o o o o o o  DODaDOfraanD a a a o a n a a

|  Fabryka sukna i k o łd e r |0

® A. Kaliński 0

®  Pta»*stok, uUca Mpowa 29. ®
®
©

©
@
©

Poleca swoje wyroby 
sukna na damskie i 
męskie ubrania, płasz
cze, również kołdry 
pluszowe i wełniane.

{o } U WAGI: Cennik i próbni ijsjh sit na żądanie dni mi ©  

© ® ® ® ® © © ® © © © ® © ® ® © < §

©
®
©

®

Kto jaszcza nie posiada
naszego 
katalogu?

(na j g m  wics»mi? i Istni 19?3).
Niech napisze do nas pocztówkę 
scm ro im cio k łiir ln y fltE lra -
nem , a natychmiast otrzyma

zupełnie hezpłetnie
pełny K e la lo g  'lu s t r :  m an y
wszelkiego rodzaju towarów 
manufali turowych: ubraniowych, 
płótna, bielizny, kołder i różnych 
innych niezbędnych artykułów. 

S p c t ,p lis !ł d z ia ł  z a g s rk ó w o

Ctsy najtańsze. Towary najlspszs.
Adresować: D o m  t o w a r o w o  “ p r z e s y łk o w y

„EKSPORT PO |$KI<a
786 W a r s z a w a ,  D z l eRma 35  F|S.

DLA P. T. Masarzy i Re
stauratorów. —  Nowig 

maszyny do krajania szynku 
najlepszej ma k. i najno
wszego modelu do naby
cia w składzie żelaza Lęk 
L6wen«rirth, Lwów, pla» 
Goluchows.dch 2. 117&

PR ZYSTĄPIĘ  do Spółki 
* rentownego przedsię
biorstwa, dając współpra
cę. Zgłoszenia do Adm  
„Gońca krak.*‘ pod „ Współ
praca*'. llOJi

<»

.Wydawca a redaktor: Antooi Krzywy, Drukarnia -„Głosu Narodu** Dcd F, J;wraa w Krakowie-


